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مناجات مطیعین 
خدایا! طاعتت را بر ما الهام کن و از نافرمانیت ما را دور کن 

و آسان کن بر ما راه رسیدن بدانچه  آرزومندیم 
از تحصیل آنچه موجب خوشنودی تو است 

و ما را در وسط بهشت هایت جای ده 
و پراکنده ساز از پیش دیدگان ما ابرهای شک و شبهه را 

و بردار از دلهای ما پرده  های تردید و تاریکی را 
و دور کن باطل را از نهاد ما 

و پابرجا کن حق را در درون ما 
زیرا این  شک و تردیدها و گمان ها فتنه  انگیز 

و تیره کننده عطاها و بخشش های زلال است 
خدایا خدایا! ما را در کشتی  های نجاتت جای ده 

و از لذت مناجاتت بهره مند ساز 
و ما را بر لب دریاچه  های  محبتت وارد کن 

و شیرینی دوستی و مقام قربت را به ما بچشان 
و جهد و کوشش ما را در راه خودت و همت مان را در طاعت خودت قرار ده 

و نیت های ما را در مورد کارهایی که برایت انجام دهیم خالص گردان 
زیرا ما با تو و از آن توئیم و وسیله ای به درگاهت نداریم جز خودت

خدایا! مرا از برگزیدگان نیکوکار قرارم ده  
و به شایستگان نیک رفتارم ملحق کن 

آنان که به کارهای نیک پیشی جسته و به سوی خیرات  شتابان بوده 
و برای باقیات و صالحات کار می  کنند 

و به رسیدن به درجات عالی و بلند کوشایند 
که براستی  تو بر هر چیز توانایی و به اجابت خواسته  ام سزاوار 

 • زهرا ساکی

مناجات
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 فاطمه پرهیزگار
منبع: سخنان مقام معظم رهبری )حفظه الله(

طلیعه

#قدس_قبله _قلب_ مسلمین_ جهان
قدس، دفتر خونین شجاعت و مقاومت اسامی است. هرگلبرگ این دفتر، یادمان حماسه ای ماندگار، فریادی بی کرانه و مظلومیتی بی 
مرز است. قدس، قبله پیشین مسلمانان و قلب کنونی آنان است. ما در طول تاریخ با قدس زیسته ایم و پاسدار قداست قدس بوده ایم. 

قدس جغرافیای عشق، تاریخ ایثار و محراب نیایش های خونین است.
روز قدس، روز تجلی شکوه و عظمت امت اسامی، رستاخیز استکبار ستیزی ملل مسلمان جهان، روز وحدت همه انسان های حقیقت 
خواه و عدالت دوست، روز گره خوردن بازوانِ توانای امت اسامی و ستیز همیشگی با صهیونیسم و امپریالیسم غارتگر است. روز قدس، 
روز کنار گذاشتن سلیقه ها و پیوستن قطره ها به اقیانوس جاری انسان هاست. روز قدس، روز بازتابِ خشمِ خروشانِ خلق های ستم 

دیده و طوفانی شدن غیرت های مقدس مردمی است که نفرت خویش را علیه اسرائیل غاصب با شعارهایشان ابراز می کنند.
انقاب اسامی ایران، حرکتی شکوهمند در عرصه تحولات سیاسی قرن حاضر بود که با تقویت روح استکبارستیزی در میان مستضعفان 
جهان، از جمله مردم ستم دیده فلسطین، برای مبارزه و رهایی از چنگال استکبار، نشاطی تازهپدید آورد. انقاب ایران، آرمانِ آزادی قدس 
را یکی از اهداف جهانی اش نامید. انتخاب روز قدس از سوی امیدمستضعفان جهان، نشان داد که انقاب اسامی به وسعتی فراتر از 

خاک ایران می اندیشد و هرگز در درون مرزهای خود زندانی نخواهد شد.
ای قدس، همه آزاداندیشان جهان، مظلومیت خاموش تو را فریاد می کشند، آنان، کودکان شیرخوار تو را دیده اند که به جای آغوش 
گرم مادر در آغوش سرد خاک خفته اند و نیز جوانانت را که به جای حجله گاه عروسی، در حجله گاه مرگ آرمیده اند. آنان، درماندگی 
پدرانی را دیده اند که در کنار خویش بهترین گل های وجودشان، با گلوله قساوت دشمن پرپر شده است و مردمانی که در بند اسارت 
دشمن، قربانی توحش گرگ صفتان تاریخ می شوند. آنان، ستم پیشه گانی را دیده اند که با گام های پلیدشان، کانون وحی خدا را آلوده 

اند و جوانانی را می شناسند که در تقابل گلوله های گرم تفنگ، تنها، سنگ سرد دارند.

3 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
ســــوم شمـــاره   ،1398 بهــــــار  دوم،  ســـــال 



سخن سردبیر

نوروز نزدیک است و عطر بهار از درزهای هوای 
زمستانی به مشام می رسد، همه سرگرم خرید 
عید شدند و خونه را به میمنت سال جدید نظم 

داده و نظافت می کنند.
با آنکه دلار چند برابر شده و حقوق ها هنوز هم 
حداقلی است اما بازار طلا ومبل و فرش و ....گرم 
است، هر چند، شاید گروهی قناعت کنند اما مگر 
می شود از دام مقتضیات زمان گریخت؛ با خودم 
گفتم: این همه هزینه و این همه وقت برای آغاز 
نزدیک می  اتمام عمر  به  را  ما  که  است  سالی 
که  است  خوب  چند  است؟هر  منطقی  آیا  کند، 
بهانه ها برای صله ارحام و دید و بازدید نزدیکان 
پا بر جا باشد؛ اما افسوس از عمری که بی امام 

بگذرد و نوروزش اینقدر پر رنگ و لعاب باشد.
وای بر دل های ما که سال هاست زنگار زده و 
شیطان در آن تنیده و از تار بالاتر زنجیر بسته 
و هرگز نشد کسی برای آن آغاز تنظیف تعریف 
کند. جز خدای رحمن که رمضان را فصلی برای 

 • سمیه بابائیانبهار غربت مولا...
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سر  بر  مطیع  بندگان  تا  داد  قرار  بندگان  میزبانی 
سفره رحمتش نشسته و از نعمت های بی دریغش 

تناول کرده و پاک شوند.
و رجب  و شعبان را مقدمه این مهمانی قرار داد تا 
با زدودن زنگار وارد شده و با سبکی و علو درجه 
خارج شوند، و با علم نافذ خود برای انسان فصلی 
را آفرید که بار دیگر متولد شود و شیطان درون را 

در بند آورد.
اما افسوس بر انسانی که در خسران است؛ هم خدا 
را بنده نبوده و هم ولی را از خاطر برده، تا جایی 
بازار فقط نماز خواندن و  از گرانی  پیش رفته که 
بیعت با ولی را به قناعت حذف کرده؛ در حالی که 

از خرید روزهایش چیزی کم نشده است.
وای بر یوم الحسرت و آن روزی که در حال گناه 
بانگ رحیل زده شود و اندوه فراوان بر آن دم که با 

کوله باری از فقدان یاد خدا ما را توفی کنند.
أین  دهند  ندا  که  روزی  آن  بر  فراوان   واندوه  

المنتظرون؟ و ما را زبان لبیک نباشد.



5 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
ســــوم شمـــاره   ،1398 بهــــــار  دوم،  ســـــال 



گذر زمان

2 فروردین وفات حضرت زینب علیها السلام

۱۲ اردیبهشت شهادت استاد مطهری

۵ خرداد شهادت امام علی »علیهالسلام«

12 فروردین شهادت امام موسی بن جعفر علیه السلام

۳ خرداد فتح خرمشهر

اصبغ بن نباته می نویسد: وقتی امام علی )علیهالسام( از ضربت ابن منجم 
)لعنت    لله علیه( درفراش شهادت افتاد،پزشکان سفارش نوشیدن شیر را 
به امام علی کردند تا اثر سم را ازبین ببرد. اصبغ می گوید دیدم کودکان 
در مقابل خانه امام به صف ایستاده بودند و می گفتند مابرای پدرمان علی 
شیر آورده ایم،امام حسن )علیهالسام(  درحالی که ازکودکان تشکرمی کرد 
دیدکودکی ظرف شیر بدست دارد و اشک می ریزد و می گوید این شیر را 

ازما بگیرید و پدر ما رابه ما برگردانید.

 ۴ خرداد شب قدر

 • بهاره درویشی
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 ۴ خرداد شب قدر

10خرداد روز جهانی قدس

۱۴ خرداد رحلت امام خمینی )ره( 

قیام ۱۵ خرداد

16 خرداد عید سعید فطر

روش فاطمه علیهاالسام این بود که هیچ فردی از خانواده خویش را نمی گذاشت در آن شب )بیست و سوم( بخوابد و ]مشکل خواب[ آنها را با کمی 
غذا و آمادگی در روز درمان می نمود و می فرمود: محروم است کسی که از خیر ]و برکت[ آن شب محروم شود.

از خصوصیات الگوی رفتار امام خمینی در برابر دشمن ایمان و اعتقاد راسخ به نصرت الهی 
و به وعده ی الهی ]بود[؛ این هم آن نقطه ی اصلی. اتکّاء امام به نصرت الهی بود؛ همه ی 
تاش خود را میکرد، با همه ی وجود در میدان بود، امّا امید او بسته ی به نصرت الهی و به 

قدرت الهی و تکیه ی او به قدرت الهی بود. 

صبحگاه پانزده خرداد خبر دستگیری رهبر انقاب به تهران، مشهد، شیراز و دیگر شهرها 
رسید و وضعیتی مشابه قم پدید آورد. مردم ورامین و شهرک های اطراف به سوی تهران 
سرازیر شدند. تانک ها و ابزار زرهی و نیروهای نظامی برای جلوگیری از ورود معترضین 
به شهر در سه راهی ورامین با جمعیت درگیر شدند و جمع زیادی از راهپیمایان را به خاک 

و خون کشیدند.

7 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
ســــوم شمـــاره   ،1398 بهــــــار  دوم،  ســـــال 



لاله های سرخ

 حریف

اد  و  مسلکم 
اعتق

نمی شوند

شهید عبدالحسین برونسی، متولد 1321

محل تولد: روستای گلبوی کدکن) تربیت حیدریه(

تاریخ شهادت: 1۹ اسفند 1363

مادر شهید: در مقطع تحصیلی ابتدایی با این که همزمان با تحصیل 
کار هم می کرد، نمره هایش همیشه خوب بود. یک روز گفت »از فردا 

اجازه بدین مدرسه نرم... اون مدرسه دیگه نجس شده.
علت را پرسیدیم.

با غیظ گفت: دیروز این معلم طاغوتی رو با یک دختری دیدم که ...« از 
فردا گذاشتیمش مکتب به یاد گرفتن قرآن.

شهید برونسی در خاطراتش می نویسد: در دوران سربازی و در پایان 
دوره آموزشی یکبار من را از طرف پادگان بردند بیرجند، جلوی یک خانه 

ویایی بزرگ. گفتند از این به بعد در اختیار صاحب این خانه هستی.
وارد خانه که شدم دریکی از اتاق ها باز بود. گفتم یا الله، صدای زن 

جوانی بلند شد:
یا الله گفتنت دیگه چیه؟! بیا تو.

زیر لب گفتم خدایا توکل بر خودت. داخل که رفتم، چشم هایم یکهو 
سیاهی رفت... گوشه اتاق روی مبل، زن جوان بی حجابی لم داده بود. 

با یک آرایش غلیظ و حال بهم زن.
بافاصله از اتاق زدم بیرون. گوشم بدهکار هارت و هورتش نشد...

بکشانند داخل ولی  را  دوباره من  بودند که  دنبالم  خدمتکارهای خانم 
حریفم نشدند.

وقتی موضوع به گوش مافوقم در پادگان رسید، قرار شد به عنوان تنبیه 
تمام توالت ها را تمیز کنم. امیدوار بودند زیر بار نظافت توالت ها کمر 
خم کنم و کوتاه بیایم.اما وقتی دیدند حریف اعتقاد و مسلکم نمی شوند 

کوتاه آمدند.
ولی  بودند  خوشحال   ، اراضی  تقسیم  از  ها  بعضی  شهید:  همسر 

عبدالحسین ناراحت بود.

 عبدالحسین برونسی
شهید

 • زهرا ساکی
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 حریف

اد  و  مسلکم 
اعتق

نمی شوند

• زهرا ساکی

که  موقعی  کرد  تعریف  برایم  رمضان  عملیات  بعد   : شهید  همرزم 
عملیات لو رفت و در آن شرایط سخت، گیر کردم، شما هم که گفتی 
برگردیم، ناامیدیم بیش تر شد. تنها راه امیدی که مانده بود توسل به 
واسطه های فیض الهی بود. توی همان حال صورتم را گذاشتم روی 
خاک و متوسل شدم به وجود مقدس حضرت زهرا )سام الله علیها( و با 
حضرت راز و نیاز کردم. یکدفعه صدای خانمی به گوشم رسید. صدایی 
ملکوتی که به من فرمودند. این طور وقت ها که به ما متوسل می شوید 

ما هم از شما دستگیری می کنیم ناراحت نباش...
برای حرکت  نیروها گفتم و دستورهایی که  به  را که دیشب  چیزهایی 

نیروها دادم، همه اش از طرف خانم بود.
خبر آن عملیات مثل توپ صدا کرد خیلی زود خبرش به پشت جبهه 
رسید و سؤال همه این بود آقای برونسی شما چطور این همه تانک و 
نیرو را منهدم کردین؟ آن هم با کمترین تلفات؟! خونسرد جواب داد من 

هیچ کاره بودم.

همرزم شهید: برونسی از آنهایی بود که از مرز خودیت گذشتند. 
در سخنرانی صبحگاهی پیش از عملیات گفت دیگه نمی تونم در 
بیاورم. و در جمع خصوصی تر گفت اگر من توی  این دنیا طاقت 
این عملیات شهید نشدم به مسلمانی خودم شک می کنم. در این 
عملیات دیدار یار است. امیدوارم گمنام شهید شوم جنازه ام به یاد 

سالار شهیدان، کنار آب فرات و کنار او بماند.
همسر شهید: شب آخر گفت امشب سفارش شما رو خدمت امام رضا 
)علیه السام( کردم از آقا خواستم که گاهی لطف بفرمایند و بهتون 
یک سری بزنند شما هم اگر یک وقت مُشکلی داشتین فقط برین 
خدمت حضرت. بعد عملیات بدر بالاخره هم آن خبر آمد، به آرزویش 
که بابتش زجرها کشیده بود رسید. جنازه اش مفقود شده بود. همیشه 
آرزویش بود که به تبعیت از مادرش حضرت زهرا )سام الله علیها( 

قبرش بی نام و نشان باشد

 من هیچ کاره بودم
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مقاله

آیـــــــــــــه )سوره لقمان، آیه 14( :
أنَِ اشْکُــــرْ ليِ وَ لوِالدَِیکَْ إلِـَـــيَّ المَْصِیــــــرُ. 
که  آور  بجا  شکر  مادرت  و  پدر  برای  و  من  »برای 

بازگشت )همه شما( به سوی من است!«

 • ناهید موحدی
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نکته ها:
خودش  متعال  خدای  که  است  مهم  آن قدر  مادر  و  پدر  سپاس   -  1
کنار  در  ایشان،  از  سپاس گزاری  و  است  کرده  سفارش  آن  مورد  در 

شکرگزاری از خدا قرار گرفته است1. 
2 -  شکر پدر و مادر، عبادت و شکر خداوند است2.

3 - سپاس گزاری از پدر و مادر، گاهی با اظهار تشکر است و گاهی این 
است که انسان زحمات آنان را تا حدودی جبران کند و سخنان آنان را 

بشنود و اطاعت نماید3. 

پیام ها:
1 - همه ی انسان ها، در هر مقامی که باشند، مدیون والدین هستند4. 
2 - سرانجام، بازگشت همه ی ما به سوی خداست، پس از ناسپاسی 

نسبت به والدین بترسیم5. 

روایت1:
وَ  لهَُ  کْرِ  باِلشُّ أمََرَ   ... وَ جَلَّ  عَزَّ   َ إنَِّ اللَّ ضَا )ع(:  الرِّ الإمام 

6 .َ للِوَْالدَِینِْ  فَمَنْ لمَْ  یشَْکُرْ وَالدَِیهِْ  لمَْ یشَْکُرِ اللَّ
 امام رضا )ع( : خداوند امر فرموده است به سپاسگزاری از او و پدر 
و مادر؛ پس هر کس از والدین خود سپاسگزاری نکند، شکر خدا را 

به جا نیاورده است...
روایت 2:

عَزَّ   ِ اللَّ إلِیَ  أحََبُّ  الْعَْمَالِ  أيَُّ  )ص(:   ِ اللَّ رَسُولَ  سَأَلتُْ 
برُِّ  قَالَ :  شَيْ ءٍ  أيَُّ  ثُمَّ  قُلتُْ:  لوَِقْتهَِا  لَاةُ  الصَّ قَالَ:  جَلَّ  وَ 

الوَْالدَِینِْ .7
است؟  نزد خدا محبوب تر  کدام عمل  پرسیدم:  )ص(  اکرم  پیامبر  از 
فرمودند: نماز اول وقت. پرسیدم: دیگر چه؟ فرمودند: نیکی به پدر 

و مادر.
روایت 3:

 الامام علی )ع( برُِّ الوَْالدَِینِْ أکَْبرَُ فَرِیضَةٍ.8 
امام علی : نیکی به پدر و مادر بزرگ ترین واجب است.

روایت 4:
رِیرِ إلِیَ جَنبِْ وَالدَِیکَْ  رَسُولُ اللَّ )ص( :   رُقُودُکَ  عَلیَ  السَّ

9.ِ یفِْ فِي سَبیِلِ اللَّ هِمَا أفَْضَلُ مِنْ جِهَادِکَ باِلسَّ فِي برِِّ
 پیامبر اکرم )ص( : در کنار پدر و مادرت بر روی تخت بنشینی و به 

آنان نیکی کنی، برتر است از جهاد کردن تو با شمشیر در راه خدا.
نکته:

فقها گفته اند: پدر و مادر می توانند فرزند را از جهاد منع کنند؛ اما اگر 
کشور اسامی در خطر قرار گیرد و حضور همگان لازم شود، هیچ 

عذری پذیرفته نیست. 10

1 . تفسیر نمونه، ج 12، ص 7۹؛ تفسیر قرآن مهر، ج 16، ص 216.
2 . ترجمه تفسیر المیزان، ج 16، ص 322.

3 . تفسیر قرآن مهر، ج 16، ص 216؛ خانواده در قرآن، ص 284.
4 . تفسیر نور، ج 7، ص250.

5 . همان، ص 251؛ تفسیر قرآن مهر، ج 16، ص،218.
6 . الخصال، ج 1، ص156.
7 . الخصال، ج 1، ص163.

8 . عیون الحکم و المواعظ )للیثي(، ص1۹5؛ غرر الحکم و درر الکلم، ص312.
۹ . جامع الأخبار )للشعیري(، ص83.

10 . تفسیر نمونه، ج 12، ص 7۹؛ أصول الکافي، ترجمه کمره ای، ج 4، ص742.
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لزوم احترام پدر و مادر در آیات و روایات
آیـــــــــــــه )سوره لقمان، آیه 15( :

وَ إنِْ جاهَداکَ عَلی  أنَْ تُشْرِکَ بيِ ما لیَسَْ لکََ بهِِ عِلمٌْ 
نیْا مَعْرُوفاً. فَلا تُطِعْهُما وَ صاحِبهُْما فِي الدُّ

و هر گاه آن دو، تاش کنند که تو چیزی را همتای من قرار 
از  )بلکه می دانی باطل است(،  از آن آگاهی نداری  دهی، که 
ایشان اطاعت نکن، ولی با آن دو، در دنیا به طرز شایسته ای 

رفتار کن.
نکته:

این آیه نهایت تأکید اسام در مورد احترام به پدر و مادر را 
ثابت می کند. 

پیام ها:
1 - تا آخر عمر باید با والدین به نیکی رفتار کرد. 

2 - حتّی به والدین کافر باید احسان نمود. 
3 - با پدر و مادر مشرک نیز به طور پسندیده رفتار کنید و با آن ها همراهی نمایید؛ 
یعنی هر چند عقاید آنان را قبول ندارید ولی آن ها پدر و مادر شما هستند، پس در 

همان حال که توحید را حفظ می کنید، احترام پدر و مادر را نیز نگه دارید. 

روایت 1:
الإمامُ الباقِرُ )ع(: ثلََاثةٌَ لَا بدَُّ مِنْ أدََائهِِنَّ عَلیَ کُلِّ حَالٍ 
وَ  للِبْرَِّ  باِلعَْهْدِ  الوَْفَاءُ  وَ  الفَْاجِرِ  وَ  البْرَِّ  إلِیَ  الْمََانةَُ  أدََاءُ 

ینِْ کَاناَ أوَْ فَاجِرَینِْ.  الفَْاجِرِ وَ برُِّ الوَْالدَِینِْ برََّ
ترک  اجازه  عزوجل  خداوند  که  است  چیز  سه  )ع(:  باقر  امام 
آن ها را به هیچ کس نداده است: اداء امانت به نیکوکار و بدکار؛ 
وفای به عهد چه نیکوکار و چه بدکار؛ نیکی به پدر و مادر چه 

نیکوکار و چه بدکار.
 روایت 2:

 ِ اللَّ عَبدِْ  لِبَيِ  یقَُولُ  رَجُلًا  سَمِعْتُ  قَالَ :  جَابرٍِ،  عَنْ 
تبَرَُّ  کَمَا  هُمَا  »برََّ  : فَقَالَ  مُخَالفَِینِْ ؟  أبَوََینِْ   ليِ  إنَِّ   :

ناَ«.  نْ یتَوََلاَّ المُْسْلمِِینَ  مِمَّ
از جابر نقل شده است که گفت: شنیدم مردی به امام صادق 
امام  دارم؛  با شما  مخالف  مادری  و  پدر  کرد، من  )ع( عرض 
فرمودند: به آن ها نیکی کن آن طور که به مسلمانان دوستدار 

ما نیکی می کنی.

نکته:
نیکی به پدر و مادر زمان معین ندارد؛ ولی در برخی زمان ها 
پاداش فراوانی دارد. برای نمونه رسول اکرم )ص( می فرماید: 
»هر کس قبر پدر و مادرش را در هر جمعه زیارت کند، بخشوده 
می شود و از نیکوکاران به شمار می آید«. همچنین طبق فرموده 
امام باقر )ص( یکی از بهترین اعمال روز عید قربان، نیکی به 

پدر و مادر است. 

مسلمان شدن مادر
برای انجام حج به مکه معظمه رفتم. در آنجا خدمت امام صادق  رسیدم و 
عرض کردم: من مسلمان شده ام ولی پدر و مادر و خانواده ام مسلمان نیستند و 
مادرم نیز نابینا است؛ آیا من با آن ها باشم و در ظرف آن ها غذا بخورم؟ حضرت 
فرمود: آیا آن ها گوشت خوک می خورند؟ گفتم: نه، حتی دست به آن نمی زنند. 
فرمود: اشکالی ندارد؛ به مادرت توجه و احسان کن و تو خودت کارهای او را 

انجام بده و وسایل او را فراهم آور.
می دادم،  غذا  او  به  و  نمودم  فراوان  مهربانی  مادرم  با  آمدم،  کوفه  به  وقتی 
لباس هایش را می شستم. مادرم گفت: پسرم! تو در موقعی که به دین ما بودی 
این طور با من مهربانی نمی کردی، اکنون چه چیزی باعث شده این گونه به 
من خدمت می کنی؟ گفتم: مردی از اهل بیت پیغمبر ما، مرا به این روش امر 
کرده است. گفت: آن شخص پیغمبر است؟ گفتم: نه، او پسر پیغمبر است. گفت: 
پسرم! دین تو بهترین دین است؛ آن را به من یاد بده. من شهادتین را به او 
آموختم؛ مسلمان شد و نماز خواندن را نیز یاد گرفت. نماز ظهر و عصر و مغرب 
و عشا را خواند. در همان شب ناگهان حالش تغییر کرد، من را صدا زد و گفت: 
نور دیده! آنچه به من گفتی، دوباره بگو. من شهادتین را برایش گفتم و او نیز 
تکرار کرد و از دنیا رفت. صبحگاه مسلمانان او را غسل دادند و من بر او نماز 

خواندم و در قبرش گذاشتم. 

دوستی با پدر
بکَر بن صالح می گوید: داماد من در نامه ای به امام هادی )ع( نوشت: پدری دارم 
که مخالف اهل بیت: است و عقیده باطلی دارد و من از او در آزار و اذیت هستم. 
از شما می خواهم که مرا دعا نمایید و نظر خود را در این مورد بیان فرمایید 

)جانم فدای شما باد(. آیا با او دشمنی نمایم یا مدارا کنم؟
 امام )ع( در نامه ای چنین فرمودند: به امید خدا برای شما دعا خواهم کرد. 
همراهی و مدارا با پدرت، بهتر از دشمنی است؛ پس از هر سختی، آسانی است؛ 
صبر کن که آخرت برای پرهیزکاران است. خدا تو را در دوستی اهل بیت: ثابت 

بدارد...
بکَر می گوید: خداوند مهر پدر را زیاد نمود و قلب او را مهربان کرد تا جایی که 

در هیچ موردی با فرزندش مخالفت نمی کرد.    منبــع: پرتــوی از ثقلیــن
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داستان

 • لعیا سادات عیوضی

عبد و مـولا
ــر  ــه ه ــرده ات را ب ــن ب ای
قیمــت که بگویــی می خرم

در روزگارعبــد ومــولا ،فــرد توانگــری در بــازار بــرده فروشــان دنبــال بــرده 
خــوب   مــی گشــت تــا خریــداری کنــد، بــه بــرده فروشــی کــه خیلــی  از 
ــرده ای  ــال ب ــن دنب ــت: م ــرد وگف ــرد، رو ک ــی ک ــف م ــش تعری ــرده های ب
خــوب و مطیــع  مــی گــردم ولــی قبــل از خریــد مــی خواهــم از بــرده هایــت 

چنــد ســوال کنــم آیــا ایــن اجــازه را بــه مــن مــی دهــی ؟
بــرده فــروش گفــت: بلــه، بــا کمــال میــل و همــه ی بــرده هــای پــر زور و 

تــوان را بــه ردیــف کــرد، خریــدار از نفــر اول پرســید:
اسمت چیست؟  کنیه ات چسیت ؟  چه چیزی می خوری؟ کجا می خوابی؟  

چقدر می خوابی؟
سپس تمامی این پرسش ها را از هر یک از آنها  پرسید و هریک پاسخی دادند.

خریدار به برده فرو ش گفت:هیچ یک از این برده هایت ارزش خریدن ندارند؛ آیا برده ی دیگری نداری؟
گفت: برده دیگری هم دارم که خیلی نیرومند نیست و شاید به دردتان نخورد.

خریدارگفت: خب از ایشان هم سؤال می کنم؛ او را بیاورید .
برده فروش برده را صدا زد و سپس سؤال و جواب بین وی و خریدار شروع شد .

خریدار: اسمت چیست ؟
برده: من نامی ندارم، بردۀ هرکس که شدم به هر نامی که مرا بخواند اسم من همان می شود.

کنیه ات چیست ؟ 
من که خود چیزی ندارم اگر بردۀ هر کس که شوم کنیه ام می شود غام فان .

کجا می خوابی ؟
هرجا که مولایم جا دهد .

چقدرکار می کنی؟
هر قدر که مولایم دستور دهد .

ــت:  ــروش گف ــرده ف ــه ب ــدار ب ــا خری ــواب ه ــؤال و ج ــداز س بع
اکنــون ایــن بــرده ات را بــه هــر قیمتــی کــه بگویــی مــی خــرم.
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مولا خریدار کیست؟!
عبــدی کــه از خــود نــام، نشــان، درخواســت و میلــی داشــته باشــد؛ کــه عبــد نیســت، عبــد 
ــان بــه شــکایت  ــدارد پــس زب ــد کــه در مقابــل مولایــش هیــچ نیســت و هیــچ ن مــی دان

نمــی گشــاید.
عبــد کســی اســت، کــه در مقابــل مولایــش زبــان جــز بــه طاعــت نگشــاید، چــرا کــه 
بــه مولایــش تــا حــد یقیــن اعتمــاد دارد بدیــن صــورت کــه ایمــان دارد کــه او حکیــم 
ــر دارد و  ــر در نظ ــر کثی ــا خی ــه ب ــی آمیخت ــرش مصلحت ــی اوام ــرای تمام ــت و ب اس
غایتــش آنســت کــه بنــده علــی رغــم میلــش بــه ســمت مصلحــت راه کــج کنــد 
ــرای  ــدا او را ب ــه از ابت ــرا ک ــود، چ ــب ش ــم را صاح ــن عال ــرات ای ــی خی و تمام
ــری محــض  ــه خی ــال ک ــه کم ــرای رســیدن ب ــرده اســت، ب ــق ک ــن خل همی

اســت.
اگــر چــه ایــن اوامــر بوتــه ابتــلاء بنــده را فراهــم مــی کنــد و شــاید 
بحســب ظاهــر از طاقــت او فراتــر باشــد، امــا مولایــی کــه رحمتــش 
بــر غضبــش ســبقت گرفتــه اســت بــا برنامــه ای کامــل و دقیــق و 
در حــد تــوان بنــده، بــه دنبــال آن اســت کــه او را بــه ســعادت 

ابــدی برســاند. 
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تریبون

• طاهره سادات حسینی زاده

ــت  ــه ولای ــوان نظری ــه میت چگون
فقیــه را برای افــراد غیر مســلمان 

توجیــه کــرد؟

بـرای  فقیـه  ولایت  تبیـین  اسـت  روشـن  سـوال  از  که  همانگونه 
مسـلمانی کـه عقایـد و ارزشـهای اسـامی را پذیرفتـه، کار آسانی 
است، ولی اگر خواسـتیم ایـن نظریـه را بـرای غیـر مسـلمانان توجیـه 

کنـیم، ایـن کـار بـا کـار قبلـی متفـاوت خواهد بود.
ای  در سطح گسترده  اسامی  انقاب  انقاب مسائل  ازپیروزی  پس 
یکـی  گرفت.  قرار  توجـه  مـورد  جهـانی  مختلـف  هـای  رسـانه  در 
از مسـائل اختصاصـی نظـام اسـامی، مسـاله ولایت فقیـه اسـت . 
دشـمنان چـون بـه اهمیـت مسـاله پی برده بودند تاش گسترده ای 
را بـرای مشـوّش کـردن اذهـان نسـبت بـه ایـن مسـاله آغـاز کردنـد 
. هـر کـس اندک توجهی به نوشته ها و گفته های آنان در این زمینه 

بکند؛ انواع اتهامات و بدگویی ها را در آنها خواهد دید. 
از  مهـم  امـر  ایـن  تخریـب  جهـت  در  دشمنان  تاش  به  باتوجه 
یـک سـو و بـا عنایـت بـه درخواسـت جـدی حقیقـت جویـان در 
از  امـر  ایـن  کشـورهای غیـر اسـامی نسـبت بـه کشـف و فهـم 
سـوی دیگـر بایـد مبلغّـان مسـلمان توجیـه مقبـولی از نظریـه ولایت 
فقیـه ارائـه کننـد، تـا جلـوی تبلیغـات مسـموم دشـمنان گرفتـه شـود 
و عطـش جوینـدگان حقیقت نیز سیراب گردد. در اینجا قصد ما این 

است که توجیهی ساده از این نظریه ارائه کنیم
لازمه مسلمان بودن

می توان به هر انسان ـ خواه مسلمان یا غیر مسلمان ــ گفـت : 
مـا مردمـی هسـتیم کـه دیـن خاصـی راپذیراشده ایم . این دین 
مجموعه ای ازعقاید و ارزشهارابه ما ارائه می دهد. اعتقاد ما این است 
که اسام فقـط بیـان کننـده یـک سـری عبـادات نیسـت. بلکـه 
دیـن جـامعی اسـت کـه دربـاره قضـاوت بـین مـردم، چگـونگی 
چگـونگی  معـامات،  انجام  تبهکاران،  و  مجرمـان  بـا  برخـورد 
و  احکـام  و  تعلـم  و  تعلـیم  آداب  مسـلمانها،  غیـر  بـا  برخـورد 
از  زمینـه هـا  تمـام  در  دارد که  بنـابراین، ضرورت  دارد.  قـوانینی 
قـوانین دینـی پیـروی کنـیم . قـانونی معتبـر و لازم الاجراسـت 
کـه بی واسـطه یـا باواسـطه بـه منـابع دینـی برسـد. مـثال اگـر 
اش  غـذایی  برنامـه  در  را  جدیـدی  غـذای  بخواهـد  مسـلمانی 
بگنجانـد، ابتـدا لازم است جنبه حال و حـرام بـودن آن را مـورد 
بررسـی قـرار دهـد . مسـلمان حقیقـی کسـی اسـت کـه در هـر 
کـاری توجه به برنامه و قانون شر داشته باشدو به هر اندازهای این 

توجه کم باشد، از دایره اسام واقعی به دور است.
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آداب تعلـيم و تعلـم و احكـام 
و قـوانينى دارد.

شرایط ولایت فقیه
1. از آن رو که رئیس حکومـت کسـی اسـت کـه بایـد قـوانین آن 
حکومـت را بهتـر از دیگـران حفـظ کنـد و بـر اجـرای کامل آنها 
نظارت داشته باشد، لازم است که او آشنایی کامل به قوانین داشته 
باشــد. در نظــام اســامی کــه اکثریــت مــردم پیــرو قــوانین 
اســامند، بایــد کســی کــه در رأس نظــام اســت فقیــه جامع 
الشرایط باشـد یعنـی آگـاهی او از منـابع قـانون اسـامی بـه حـدی 
باشـدکـه خـودش بتوانـد قـوانین و مقـررات را اجتهادکند نه اینکه 
هـم  مجتهـد  غیـر  زیـرا   . باشـد  اسـامی  قـوانین  از  آگـاه  فقط 
ممکـن اسـت آگـاه از قـوانین باشـد ولی چون این آگاهی اش از راه 

تقلید حاصل شده است، نمی تواند حاکم شرعی باشد

تقــوای  از  اسامی  رهبــر  و  حــاکم  بایــد  دیگــر  ســوی  2.از 
و  کارهــا  بــه  نســبت  تــا شــهروندان  باشــد  برخــوردار  لازم 
تصمیم هایش مطمئن باشند، و بدانند به هیچ وجه خیانتی صورت 

نخواهد گرفت.  
3. حاکم اسامی باید از مدیریت بالایی برخـوردار باشـد، البتـه ایـن 
شـر بـرای هرحـاکمی چـه اسـامی و چـه غیـر اسامی ضروری 

است، تا بتواند جامعه را در راه رسیدن به اهداف مقدس وعالیه اش رهنمون 
آید در صورت پذیرش مقدمات مزبورنظریه ولایت فقیه  به نظر می  سازد. 
این مقدمات وارد  تبیین  نظریه ای مقبول وآسان است. لکن کسانی بدون 
بحث »ولایت فقیه« می شوند. درنتیجه این نظریه همچنان نامعلوم باقی    

می ماند و با صورت نادرستی تصویر می شود.
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عید نوروز در قرآنـــــ
 و فرهنگــ اسلامیــــ  

تورق  • زهره محمودی
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عید نوروز در قرآنـــــ
 و فرهنگــ اسلامیــــ  

فرمایش امام صادق )علیه السلام( در مورد عید نوروز

واژه عید در قرآن کریم تنها یکبار در آیه 114 ، سوره 
مائده آمده است: » عیسی  بن مریم گفت: بارالها ! برای 
و  ما  برای  روز  این  تا  فرست  مائده  ای  آسمان  از  ما 
کسانی که پس از ما می آیند ، عید باشد که تو بهترین 
روزی دهندگانی و آیت و حجتی از جانب تو برای ما 
باشد.«  عید  روزی است که در آن سود و منفعتی به 
دست بیاید و در شرع مقدس اسام ، روزهای غدیر ، 
قربان و فطر عید نامیده می  شوند. همچنین می  توان 
ویژه  ای  نماز  آن  در  که  است  روزی  آن  عید  گفت: 
یا روزی است که مجمعی در آن فراهم  برگزار کنند 

از معلی بن خنیس روایت است که گفت: به محضر امام 
صادق علیه السام در روز نوروز وارد شدم که فرمودند:

می دانی امروز چه روزی است؟ گفتم: فدایتان شوم، 
این روز روزی است که عجم آن را بزرگ می دارند و 

در آن هدیه می دهند.
 امام صادق علیه السام فرمود: قسم به بیت عتیقی که 
در مکه است، این نیست مگر برای امری قدیمی، که 

آن را برایت می گویم تا آن را بفهمی. 
گفتم :ای سید من! اگر این از جانب شما آموخته شود 
برای من دوست داشتنی تر است از اینکه اموات من 

زندگی کنند و دشمنان من بمیرند. 

پس حضرت فرمود: ای معلی ! روز نوروز روزی است 
که:

1 . الله از بندگان پیمان گرفت که او را عبادت کنند و 
بر او شریکی قرار ندهند. 

2.  به رسل و حججش ایمان آورند و به ائمه علیهم 
السام ایمان آورند. 

3.  اولین روزی است که خورشید در آن طلوع کرده و 
بادها در آن وزیدن گرفته اند و زینت زمین در این روز 

آفریده شده .

آید و یا آنکه عید روزی است که خلق از ماتم به 
شادمانی عود کنند یا روزی است که تفاوتی میان 
درویش و توانگر نباشد.  از آیه » مائده » استفاده 
می  شود که حضرت عیسی مسیح )ع( روز نزول 
مائده را که  روز وقوع یک معجره الهی در تاریخ 
انسان  ها  عید  قرار داده است  برای همه  است، 
برای  خداوند  جانب  از  و حجتی  آیت  روز،  این  تا 
میمنت  به  و  باشد  بوده  اعصار  تمامی  در  مردمان 
این پدیده پربرکت همه ساله شادمانی و خجستگی 

آن روز تکرار شود .  

جودی  کوه  بر  نوح  کشتی  که  است  روزی    .4
استقرار یافت .

5.  روزی است که در آن رسول الله صلی الله علیه 
تا  گذاشت  هایش  شانه  بر  را  امیرالمؤمنین  آله  و 
بتهای قریش را از بالای بیت الحرام سنگ زند و 
بشکند و همینطور است درباره ابراهیم علیه السام.

6.  روزی است که نبی صلی الله علیه و آله و سلم 
به  السام  علیه  با علی  امر کرد که  اصحابش  به 
بیعت  روز  آن  در  و  کنند  بیعت  امیرالمؤمنین  اسم 

دوم واقع شد. 

اهل  به  السام  علیه  علی  که  بود  روزی  آن   .  7
پستان  دو  ) صاحب  ذوثدیه  و  یافت  ظفر  نهروان 

( را کشت. 

8.  روزی است که قائم ما و ولاۀ الأمر ظهور می 
کنند و آن روزی است که قائم ما علیه السام بر 
دجال ظفر می یابد و او را در زباله دانی کوفه به 
دار می کشد و روز نوروزی نیست مگر اینکه ما در 
آن در پی فرج هستیم برای اینکه آن روز از ایام ما 
و ایام شیعه ماست که عجم آن را حفظ کرده در 

حالی که شما آن را ضایع کردید. 

1. تفسیر نمونه، ج 5، ص 165.
2. مستدرک  الوسائل ج :6 ص:353.

3. مستدرک الوسائل، ج 1، ص 471.
4. بحارالأنوار، ج 56، ص ۹1.

5. وسائل الشیعه، ج 12، ص 428.

منابع

19 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
ســــوم شمـــاره   ،1398 بهــــــار  دوم،  ســـــال 



پنجره تصویر

آذربایجانـــ
 غربیـــــــ

آبشار بدلان- خوی.

آبشار شلماش- سر دشت

میاندوآب

طبیعت زیبای ارومیه

.

..

 • سمیه باباییان
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ایلامــــــ

.

.

..

تنگه رازیانه- بدره

آبشار چم آو- صالح آباد

آسمان آباد- سرابلهآبشار ماربره ایلام
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گلستانـــ

.آبشار رنگو-گرگان

آبشار کبودال، علی آباد 

آبشار خزه ای - رامیان

برج گنبد کاووس- گلستان

.

.
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جنگل زیبا- خرم آباد

تنگه لی لی - درودآبشار آب سفید- الیگودرز

آبشار بیشه - درود

.

..
.

لرستانــــ
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آقای دولابیــــ سلوک
 و دستورالعمل زندگی مؤمنانه 

1- هــر وقــت در زندگــی ات گیــری پیــش آمــد 
و راه بنــدان شــد، بــدان خــدا کــرده اســت؛ زود 
بــرو بــا او خلــوت کــن و بگــو بــا مــن چــه کار 
داشــتی کــه راهــم را بســتی؟ هــر کــس گرفتــار 

ــار اســت. ــه ی ی اســت، در واقــع گرفت

ــا  ــت را ت ــرت و عبادت ــازت، ذک ــت، نم 2- زیارت
ــادت  ــد و عب ــر بع ــد، ذک ــاز بع ــد، نم ــارت بع زی
ــوا  ــد، دع ــرف ب ــد، ح ــن؛ کار ب ــظ ک ــد حف بع
ــدی  ــه بع ــالم ب ــن و آن را س ــدال و نک و ج
ــی  ــی م ــی، دائم ــن کار را بکن ــر ای ــان. اگ برس
شــود؛ دائــم در زیــارت و نمــاز و ذکــر و عبــادت 

ــود. ــی ب خواه

3- اگــر غــلام خانــه زادی پــس از ســال هــا بــر 
ســر ســفره صاحــب خــود نشســتن و خــوردن، 
روزی غصــه دار شــود و بگویــد فــردا مــن چــه 
ــت و  ــش اس ــه صاحب ــن ب ــن توهی ــورم؟ ای بخ
بــا ایــن غصــه خــوردن صاحبــش را اذیــت مــی 
ــوردن،  ــدا را خ ــری روزی خ ــد از عم ــد. بع کن
ــه دار و  ــان غص ــرای روزی فردایم ــدارد ب ــا ن ج

نگــران باشــیم.

4- گذشــته کــه گذشــت و نیســت، آینــده هــم 
کــه نیامــده و نیســت. غصــه هــا مــال گذشــته و 
آینــده اســت. حــالا کــه گذشــته و آینده نیســت، 
پــس چــه غصــه ای؟ تنهــا حــال موجــود اســت 

کــه آن هــم نــه غصــه دارد و نــه قصــه.

5- مــوت را کــه بپذیــری، همــه ی غــم و غصــه 
ــا  ــی ب ــود. وقت ــی ش ــر م ــی اث ــی رود و ب ــا م ه
حضــرت عزرائیــل رفیــق شــوی، غصــه هایــت 
ــت،  ــوب اس ــوت خ ــی م ــود. آمادگ ــی ش ــم م ک
ــر  ــی، عم ــن آمادگ ــد از ای ــردن. بع ــه زود م ن
دنیــا بســیار پــرارزش خواهــد بــود. ذکــر مــوت، 
ــد و آخــرت را  ــی کن ــا را در نظــر کوچــک م دنی
بــزرگ. حضــرت امیــر علیــه الســلام فرمود:یــک 
ســاعت دنیــا را بــه همــه ی آخــرت نمــی دهــم. 
آمادگــی بایــد داشــت، نــه عجلــه بــرای مــردن.

6- اگــر دقّــت کنیــد، فشــار قبــر و امثــال آن در 
همیــن دنیاقابــل مشــاهده اســت؛ مثــل بداخلاق 

کــه خــود و دیگــران را در فشــار مــی گــذارد.

7- تربــت، دفــع بــلا می کنــد و همــه ی تــب هــا 
و طوفــان هــا و زلزلــه هــا بــا یــک ســر ســوزن 
ــت  از آن آرام مــی شــود. مؤمــن ســرانجام ترب
می شــود. اگــر یــک مؤمــن در شــهری بخوابــد، 

ــد بــلا را از آن شــهر دور می کنــد. خداون
8- .هــر وقــت غصــه دار شــدید، بــرای خودتان 
ــا  ــده ه ــات از زن ــن و مؤمن ــه مؤمنی ــرای هم و ب
و مــرده هــا و آنهایــی کــه بعــدا خواهنــد آمــد، 
می شــوید،  کــه  غصــه دار  کنیــد.  اســتغفار 
ــه  ــتغفار ک ــورد و اس ــن می خ ــان چی ــا بدنت گوی

ــود. ــی ش ــاز م ــا ب ــن ه ــن چی ــد، ای می کنی

ــتید،  ــی هس ــما آدم خوب ــم ش ــی گوی ــا م 9-  ت
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ــت و  ــان اس ــی از خودت ــد خوب ــی گویی ــما م ش
خودتــان خوبیــد. خــدا هــم همیــن طــور اســت. 
ــاری،  ــو غفّ ــا ت ــد خدای ــی گویی ــدا م ــه خ ــا ب ت
تــو ســتاّری، تــو رحمانــی وخــدا مــی فرمایــد: 
خــودت غفّــاری، خــودت ســتاّری، خــودت 

ــت. ــن اس ــت همی ــی وکار محب رحمان

10- بــا تکــرار کــردن کارهــای خــوب، عــادت 
ــادت  ــه عب ــادت ب ــد ع ــود. بع ــی ش ــل م حاص
منجــر مــی شــود. عبــادت هــم معرفــت ایجــاد 
مــی کنــد، بعــد ملــکات فاضلــه در فرد بــه وجود 
مــی آیــد و نهایتــا بــه ولایــت منجــر مــی شــود.

ــته  ــد را نخواس ــده ی بع ــادت وع ــدا عب 11- خ
اســت؛ ولــی مــا روزی ســال هــای بعــد را هــم 
مــی خواهیــم، در حالــی کــه معلــوم نیســت تــا 

یــک وعــده ی بعــد زنــده باشــیم.

12- لبــت را کنتــرل کــن. ولــو بــه تــو ســخت 
ــدا  ــن و از خ ــکوه نک ــه و ش ــذرد، گل ــی گ م
ــف  ــدا تعری ــه دروغ از خ ــی ب ــو. حتّ ــی بگ خوب
کــن و ایــن کار را ادامــه بــده تــا کــم کــم بــر 
تــو معلــوم شــود کــه بــه راســت ی خــدا خــوب 
ــال  ــه خی ــه ب ــی اســت و آن وقــت هــم ک خدای
ــه دروغ از خــدا تعریــف مــی کــردی،  خــودت ب
ــی و خــدا خــوب  ــی گفت ــع راســت م ــی الواق ف

ــود. ــی ب خدای

ــال  ــو م ــد، بگ ــف کردن ــز تعری ــر چی 13- ازه
خداســت و کار خداســت. نکنــد خدا را بپوشــانی 
و آنــرا بــه خــودت یــا بــه دیگــران نســبت بدهی 
کــه ظلمــی بــزرگ تــر از ایــن نیســت. اگــر این 
ــر در  ــن س ــی، از وادی ام ــت کن ــه را رعای نکت
ــا  ــی ی ــتی از کس ــت خواس ــر وق ــی آوری. ه م
چیــزی تعریــف کنــی، از ربَّــت تعریــف کــن. بیــا 
ــی  ــی نزن ــر حرف ــم بگی ــخ تصمی ــن تاری و از ای
ــدی  ــه دی ــی ک ــی و خوب ــر زیبای ــر از او. ه مگ
ــه  ــور ک ــن، همانط ــاد ک ــروردگارت را ی رب و پ
ــه ی  ــای ده ــلام در دع ــه الس ــن علی امیرالمؤمنی
ــه  ــدد هم ــه ع ــد: ب ــی فرمای ــه م اول ذیحج

ــد. ــه الا الل بگوئی ــم لا ال ــای عال چیزه

ــل  ــم وص ــه ه ــه ب ــن ک ــای مؤمنی 14- دل ه
ــی  ــه علــ ــی ب ــت. وقت ــر اس ــود، آب کُ می ش
ــل  ــا وص ــه دری ــد، ب ــل ش ــلام متصّ ــه السّ علی
شــده اســت. شــخصِ تنهــا ، آب قلیــل اســت و 
در تمــاس بــا نجاســت نجــس مــی شــود، ولــی 
ــه  ــود، بلک ــی ش ــس نم ــا نج ــه تنه ــر ن آب کُ

ــد.« ــی کن ــاک م ــم پ ــس را ه متنج

ــرون  ــت را از دل بی ــر خداس ــه غی ــر چ 15- ه
ــا  ــن، ت ــم ادا ک ــدید را محک ــن. در »الا«، تش ک
اگــر چیــزی باقــی مانــده، از ریشــه کنــده شــود 
و وجــودت پــاک شــود. آن گاه »الل«را بگــو همــه 

ی دلــت را تصــرف کنــد.

منبع : مصباح الهدی، مهدی طیب
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• زهرا خندان

زن   ، خانه  در  بتوان  که  شد  نمي  باورم  اصلا  ترها،  قبل 
متفکري شد..

باورم نمي شد با گرد گیري، بتوان گردهاي گناه را از خود 
دور کرد...

باورم نمي شد با غذا درست کردن, بتوان کار تبلیغي کرد...
باورم نمي شد با شستن لباس هاي چرک بتوان کار تهذیبي 

کرد....
باورم نمي شد.

شاید اصلا برایم خانه داري به مثابه ي بطالت وقت بود. 
مگر مي شود در خانه به کارهاي پیش پا افتاده پرداخت و 
باز نگاه خدا با من باشد....آن وقت آن مرد در میدان جهاد 
بیاستد و اجرش با من برابر باشد. مگر مي شود در خانه 
کار تبلیغي کرد...نشستن پاي کیبورد بیشتر به سود دنیا و 

اخرت است.
و مگرهاي دیگر ...

زماني که کتاب » صبر کیمیاي سعادت« آیت الل مظاهري 
را مي خواندم که: امام )ره( مي فرمودند: خدا دونه مي پاشه 

تا کبوتر جلد کنه )نقل به مضمون(
فهمیدم که خدا تنها دنبال بهانه است که گناه ها را بزداید 
بهترین  تا  است  بهانه  دنبال  بنشاند.  کنار خود  در  را  ما  و 
خلقش را، آدم را، به جایگاه اصلي اش برگرداند. وقتي او 
دو روز از وقتش را پاي گوجه ها مي ریخت تا رب درست 
کند، گویا برخي مي اندیشیدند که چرا؟ به جاي آن زمان، 
کتابي نخواند...چرا به جاي آن همه هدر رفت وقت، رب را 

از بیرون نخرید و چراهاي دیگر...

اما او طور دیگري مي اندیشید.
او قبل از شروع کار وضویي گرفت و گفت:

هم  تا  پزم  مي  رب  ام  خانواده  سالم  تغذیه  براي  خدایا 
بخشي از حق بدن رعایت شود و هم ذخیره اي شود براي 
عبادت بیشتر...قربه الي الل ... دعاهایش را در کنار دیگ 
کاملا  اما  رسید  مي  علمیش  کار  به  همزمان  و  خواند  مي 

مراقب بود که ته آن نگیرد.
از  بخشي  ناگهاني  پرش  ها،  گوجه  کردن  قل  قل  کنار  در 
آن و سوختن قسمت هایي از بدنش به فکر دوزخ افتاد و 

اشکي ریخت.
زمانیکه براي مادرهایش )مادر و مادرشوهر( تعریف کرد که 
رب را درست کرده از طرز صحبت هایشان فهمید که گویي 

دل آنها هم مي خواهد...پس آستین ها را بالا زد وضویي 
ساخت و نیت کرد که:

خدایا به خاطر احسان به والدین، به خاطر رضایت قلبیشان 
رب مي پزم، قربه الي الل

دوباره دو روزش را به درست کردن رب اختصاص داد.
اما غمي نداشت و زمان را ازدست رفته نمي پنداشت، چون 
با خدا معامله کرده بود...معامله اي که یک سره سود است 
و تماما برد. حال باید 28 کیلو لیمو را مي شست و براي 

گرفتن آب آماده مي کرد، باز هم وضویي گرفت و گفت:
خدایا به خاطر صرفه جویي در مال و قناعت؛ بخاطر آنکه 
بر همسر فشار کمتري وارد شود، بخاطر احسان به والدین، 
قربه الي الل، دیگر نه خستگي جسمي اش یادش ماند و 
نه هدر رفت زمان، چون زیرکي مومنانه به خرج داده بود و 
عبادت کرده بود. حالا باید مزیت خانه داریش به سایرین 

مي رسید.
پس زمانیکه یکي از اقوامشان که شاغل است و مهد دیگر 
کودکش را قبول نمي کند و اضطرار در او موج مي زد، آنجا 
او با کمال میل ابراز مي کند: من که خانه تنها هستم چون 
خانه دارم و حوصله ام سر مي رود، بچه ات را نگه مي دارم.

اشک هایش دیگر جاري نشد و روزهایي که با آن کودک 
آموزنده است  بلکه  نیست  کننده  دیگر خسته  مي گذراند، 
چون با نگاه عبرت آموز کودکي را مي نگرد که اکثر افعالش 

از فطرت پاکش سرچشمه گرفته است.

من يك زن خانه دار هستم...
من عاشق شغلم هستم....شغلي که پر است از زمزمه هاي 
از  است  پر  زیستن،  شاد  راز  و  رمز  از  است  پر  عبودیت، 
تمرین ولایت پذیري از امام زمان )عج( من مخالف فعالیت 

هاي اجتماعي نیستم، اما اولویتم خانه و خانواده است.
یاد سخن استاد مظاهري افتادم که گفتند:

بروید و زنانگي کنید...
من یک قید به حرف استاد اضافه مي کنم:

بروید زنانگي مومنانه کنید که هم دنیاست و هم آخرت.
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قلم

بــه  خاطــر بســپار+ 
بــه هميــن ســادگی

ــاب  ــه کت ــای آنک ــه ج ــد ب ــان می آی ــه خوابت ــی ک زمان
ــد  ــد چن ــعی کنی ــد، س ــت بگیری ــی در دس ــر علم غی
دقیقــه بــه مطالعــه بپردازیــد. محققــان کشــف کرده انــد 
کــه مغــز در حیــن خــواب، حافظــه را تقویــت می کنــد 
و بــه همیــن دلیــل احتمــال دارد کــه تمــام مســائلی را 
ــر  ــد را بهت ــه آنهــا فکــر می کنی ــه پیــش از خــواب ب ک

بــه یــاد آوریــد.

جزییاتــی موجــود در یــک مبحــث را بــه صــورت یــک 
داســتان عجیــب درآوریــد تــا بتوانیــد بــا بازگــو کــردن 

آن در ذهنتــان، تمامیشــان را بــه یــاد آوریــد.

ــدن  ــه درس خوان ــد ک ــان می ده ــادی نش ــات زی تحقیق
ــاد  ــه ی ــال ب ــد احتم ــف می توان ــای مختل در مکان ه
ــا هــر تغییــر  ــرد چــرا کــه ب ــالا می ب ســپاری آنهــا را ب
ــای  ــک فض ــه در ی ــود ک ــور می ش ــن مجب ــکان، ذه م

ــپارد. ــاد بس ــه ی ــاره ب ــث را دوب ــد، مباح جدی

ــا  ــرار ب ــام» تک ــه ن ــد ب ــری جدی ــک روش یادگی ی
فاصلــه« وجــود دارد کــه بــر اســاس آن بایــد اطلاعــات 
ــا را  ــرده و آنه ــیم ک ــر تقس ــمت های کوچکت ــه قس را ب
ــه  ــن روش ب ــرد. ای ــی دوره ک ــدت طولان ــک م ــی ی ط
ــظ  ــه حف ــرا ک ــد چ ــواب می ده ــر ج ــع بهت ــور قط ط
ــیار  ــی بس ــورت کل ــه ص ــد ب ــه  بلن ــک مقال ــردن ی ک
ــادی  ــداد زی ــپردن تع ــن س ــه ذه ــت از ب ــخت تر اس س

ــاه. ــب کوت مطل

1 - زمانی که خوابتان می آيد، درس بخوانید

4- حرکت کنید3 - از جزيیات مطالب داستان بسازيد

2- در فواصل زمانی کوتاه مطالب را مرور کنید

معصومه پازوکی
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2- در فواصل زمانی کوتاه مطالب را مرور کنید

ــه  ــن گزین ــد بهتری ــود می توان ــیدن از خ ــوال پرس س
ــران  ــد. نگ ــده باش ــده ش ــب خوان ــرور مطال ــرای م ب
ــده  ــب خوان ــش مطال ــد در آرام ــعی کنی ــید و س نباش

ــد. ــرور کنی ــاده م ــوال س ــری س ــک س ــا ی ــده ب ش

ــد  ــه فرآین ــد ب ــز می توان ــدن درس نی ــد خوان ــد بلن بلن
یادگیــری کمــک کنــد چــرا کــه شــما یکبــار مطلــب را 

ــنوید. ــار آن را می ش ــک ب ــد و ی می خوانی

همــه از تاثیــر کافئیــن بــر درس خوانــدن خبــر دارنــد 
امــا بایــد مراقــب بــود کــه یادگیــری و هوشــیاری شــما 

ــود. ــته نش ــیدنی ها وابس ــوع نوش ــن ن ــه  ای ب

ــد. در  ــث نکنی ــک مبح ــرف ی ــود را ص ــرژی خ ــام ان تم
عــوض ســعی کنید مطالــب متفــاوت زیــادی در یــک روز 
بخوانیــد. ایــن تکنیــک باعــث می شــود کــه اســتراتژی 
ــه  ــخ دادن ب ــائل و پاس ــل مس ــتای ح ــبی در راس مناس

ــد. ســوالات در پیــش بگیری

ــاده روی  ــا پی ــیرینی ی ــک ش ــد ی ــزه می توان ــن جای ای
شــبانه یــا حتــی ۵ دقیقــه پرســه در شــبکه ی اجتماعــی 
ــد پــس از تمــام شــدن  ــان باشــد. اینکــه بدانی محبوبت
ــان را  ــزه انتظارت ــک جای ــما، ی ــه ی ش ــی از مطالع بخش
ــام  ــه اتم ــرای ب ــتیاقتان را ب ــد اش ــد، می توان می کش

ــالا ببــرد. رســاندنش ب

ــد کــه ذهــن در هنــگام نوشــتن  ــاور دارن پژوهشــگران ب
ــره  ــر ذخی ــیار امنت ــی بس ــب، آن را در محل ــک مطال ی
ــعی  ــود. س ــانتر می ش ــش آس ــاد آوردن ــه ی ــد و ب می کن
ــاره  ــود را دوب ــم خ ــت های مه ــه ی یادداش ــد هم کنی
بنویســید تــا بتوانیــد تمامــی آنهــا را بــه ذهــن بســپارید.

6- از خودتان سوال بپرسید

8 - يا صدای بلند بخوانید

5- هر وقت خسته شديد مباحث درسی را عوض کنید

10 - برای خودتان جايزه بذاريد 9 - قهوه و چای بنوشید

7 - مطالب را روی کاغذ بنويسید

29 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
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یار مهربان

تالیف           القرآن«  تفسیر  فی  الجنان  روح  و  الجنان  روض  تفسیر   «
ابو الفتوح رازی، از متکلمان امامیه در سده ششم هجری، کهن ترین 
و مشروح ترین تفسیر شیعی، به فارسی است. رازی این تفسیر را 
در سالهای 510 تا 533 ق یا اندکی پس از آن نوشته که چون سال 
وفاتش، بنابر تحقیق مصححان کتاب، 554 ق بوده نگارش این اثر 

در میانسالی او بوده است.
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روش کار مؤلف، پس از ذکر مقدمه ای کوتاه و بحثی در معنای تفسیر 
به  را  سوره  هر  از  آیاتی  یا  آیه  که  است  این  استعاذه،  و  تأویل  و 
ترتیب، از فاتحه تا ناس، آورده و به صورت زیرنویس و لفظ به لفظ 
به فارسی استوار و پاکیزه ای ترجمه کرده است. آنگاه ، پس از ذکر 
بخشهای کوتاهی از آیات، به تفسیر و شرح لغوی و صرفی و نحوی 

و فقهی و کلامی آن پرداخته است. 
اشاره های تاریخی و قصص و حکایات و تمثیلات و مباحث فقهی 
نیز در کتاب آمده است. و نیز مباحث ذوقی و ادبی و عرفانی هم کم 

و بیش در خلال مباحث مطرح شده است.
وی هنگام بحث فقهی و کلامی در آیات، اقوال مفسران اهل سنتّ را 
تقریباً با بی طرفی کامل ذکر کرده و نظر خود را بر مبنای فقه و کلام 

شیعه، تحت عنوان» مذهب ما«، بیان داشته است.

روش کار مؤلف، پس از ذکر مقدمه ای کوتاه و بحثی در معنای تفسیر 
و تأویل و استعاذه، این است که آیه یا آیاتی از هر سوره را به ترتیب، 
از فاتحه تا ناس، آورده و به صورت زیرنویس و لفظ به لفظ به فارسی 
استوار و پاکیزه ای ترجمه کرده است. آنگاه ، پس از ذکر بخشهای 
کوتاهی از آیات، به تفسیر و شرح لغوی و صرفی و نحوی و فقهی و 

کلامی آن پرداخته است. 
اشاره های تاریخی و قصص و حکایات و تمثیلات و مباحث فقهی نیز 
در کتاب آمده است. و نیز مباحث ذوقی و ادبی و عرفانی هم کم و بیش 

در خلال مباحث مطرح شده است.
وی هنگام بحث فقهی و کلامی در آیات، اقوال مفسران اهل سنتّ را 
تقریباً با بی طرفی کامل ذکر کرده و نظر خود را بر مبنای فقه و کلام 

شیعه، تحت عنوان» مذهب ما«، بیان داشته است.

گزارش محتواساختار

31 کـریمه اجتماعـی  و  تربیتی  فرهنگی،  فصلنامه 
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ــی  ــش دائم آرای
و نیمــه دائمــی 
ــرو اب

تفکر

بــرای آرایــش ابــرو طــرق مختلفــی وجــود دارد؛ برخی 
از ایــن شــیوه هــا دائمــی یــا نیمــه دائمــی هســتند. از 
جملــه تاتــو ، قــاب، ســایه، هاشــور ، میکروبلیدینــگ، 
ــت  ــد ماهی ــر چن ــرق ه ــن ط ــن. ای میکروپیگمنتیش
ــم  ــا ه ــم ب ــی ه ــاوت های ــی تف ــد ول ــدی دارن واح
ــاد  ــرو ایج ــه در اب ــی ک ــاظ تغییرات ــم از لح ــد؛ ه دارن
مــی کننــد و هــم روش و ابــزار و نتایــج کار.  طراحــی 
دائمــی ابــرو، از طریــق طراحــی شــکل هــر تــار مــو در 
محــل رویــش ابروهــا و پــر کــردن آن هــا بــا اســتفاده 
از رنگ هــای مخصــوص اســت؛ کــه بــه دلیــل ایجــاد 

ــند. ــر می رس ــه نظ ــر ب ــا پرت ــد، ابروه ــای دی خط مزيت: 
ــا و  ــدن ابروه ــر ش ــا و زیبات ــص در ابروه ــع نق رف
ــه درجــه زیبایــی صــورت.  درنتیجــه افــزوده شــدن ب

معايب : 
ــودن آن اســت ؛ گاهــی  •  یکــی از معایــب ، دائمــی ب
ــیمان  ــا، پش ــور ابروه ــس از هاش ــراد پ ــات، اف اوق
ــور  ــای هاش ــدل ابروه ــت از م ــن اس ــوند! ممک می ش
ــل برخــی بیماری هــا،  ــه دلی ــا ب زده ناراضــی باشــند ی
مجبــور بــه پــاک کــردن هاشــور ابروهــای خود شــوند. 
بــه طــور کلــی، بیشــتر روش هــای تاتــو و پــاک کــردن 

ــد. ــت می زنن ــه پوس ــادی ب ــات زی آن، صدم
•  هر چند وقت یک بار نیاز به ترمیم دارد. 

عوارض:
ــه  ــت، ک ــطحی پوس ــای س ــاد عفونت ه ایج  •
ــا اســتفاده از پمادهــای آنتی بیوتیکــی، ظــرف مــدت  ب

می شــوند. رفــع  کوتاهــی 
ــت  ــن اس ــتفاده، ممک ــورد اس ــای م رنگ ه  •
ــورت  ــن ص ــه در ای ــوند، ک ــرژی ش ــاد آل ــث ایج باع
اســت. الزامــی  قــوی  آنتی بیوتیک هــای  مصــرف 

همچنیــن، هاشــور ابــرو ممکــن اســت باعــث   •
ایجــاد عــوارض پوســتی، پــس از چندین ســال شــود.
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پاک کردن:
در روش هــای قدیمــی، از تعویــض ســر ســوزن و تراشــیدن پوســت اســتفاده می کردنــد. امــروزه 

روش هــای کاربــردی دیگــری مثــل جراحــی، منجمــد کــردن و لایــه بــرداری پوســت بــرای 
پــاک کــردن هاشــور اســتفاده می شــود.

استفتائات از دفتر مراجع عظام:
آیت الله خامنه ای)مدّ ظلهّ العالی(:

ــان  ــرای زن ــرو ب ــردن اب ــو ک ــاره تات ــی درب ــم حضرتعال س. حک
ــت؟ چیس

ج. مانــع نــدارد، و اگــر در نظــر عــرف زینــت محســوب می شــود بایــد از نامحــرم 
نند. بپوشا

آیت الله سیستانی)دامت برکاته(:
س. آیــا خانمهایــی کــه دارای تاتــو بــر روی ابروهــای خــود مــی 

باشــند مــی تواننــد بــه حــج برونــد؟ 
ج. اشکال ندارد و به حج ضرری نمیرساند. 

ــع  ــو مان ــا تات ــا و لبهــا چــه حکمــی دارد؟ و آی ــو کــردن ابروه س. تات
غســل و وضــو مــی شــود؟ 

ج. خالکوبــی زیــر پوســت فــی حــد ذاتــه اشــکال نــدارد و مانــع وضــو وغســل نیســت ولــی 
اگــر عرفــا زینــت بــه حســاب بیایــد زن بایــد ان را از مــرد نامحــرم بپوشــاند. 

س. مقــداری از ابــروی بنــده در کودکــی در اثــر تصــادف مــو رویــش نکــرده 
اســت، و مــن آن را تاتــو کــرده ام  )آرایشــگر مــو کاشــته اســت( لطفــا بفرمائیــد 

غســل و وضــو چــه حکمــی دارد ؟ آیــا باطــل اســت یاخیــر ؟ 
ج. اگــر مــوی کاشــته شــده مصنوعــی یــا طبیعــی بــه نحــوی باشــد کــه رشــد نکنــد، چــه بــا مــاده 

چســبنده یــا بــدون آن کاشــته شــده باشــد، بــه عنــوان جزئــی از بــدن محســوب نمیشــود و بنابــر 
ایــن مانــع از صحــت غســل میشــود و نمیتــوان در وضــو بــر آن مســح کشــید و اقــدام بــه کاری کــه 

باعــث تیمــم بــه مــدت طولانــی شــود بــه احتیــاط واجــب جایــز نیســت.

آيت الله مکارم شیرازی )دامت برکاته( :
س. اگر ابرو تاتو شود برای غسل چه حکمی دارد؟ 

ج. ایــن کار در صورتــی کــه آرایــش تنــد محســوب نشــود و منشــا فســاد نگــردد جایــز اســت و در هــر 
حــال بــرای غســل اشــکالی نــدارد، زیــرا چیــزی نیســت کــه روی پوســت را بپوشــاند و اگــر روی پوســت 

باشــد بایــد در صــورت امــکان بــه هنــگام غســل برطــرف شــود. 

آيت الله سبحانی )دامت برکاته(:
س. خانم هایی که خط ابروی خود را ترمیم می کنند، این کار سه صورت دارد:

الف( آب به پوست می رسد.
ب( خالکوبی با رنگ است،که زیر پوست قرار می گیرد; در هر دو صورت، وضو و غسل آنها صحیح است.

ج( آب بــه پوســت نمــی رســد، در ایــن صــورت اگــر امــکان برداشــتن باشــد بایــد مانــع برداشــته شــود و در صورتــی کــه 
ایــن کار ممکــن نباشــد، بایــد عــاوه بــر وضــو تیمــم هــم بکنــد.
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تامل

رهبر انقاب هم بهترین اعمال در این شب ها را دعا می دانند. ایشان در 
خطبه نماز جمعه تهران در تاریخ 84/7/2۹ در این باره فرمودند: شبی که به 
عنوان لیلةالقدر شناخته شده است و مردد است بین چند شب در ماه رمضان، 
بنده ی  لیلةالقدر،  کیمیایی  در ساعت های  است.  بالاتر  و  برتر  ماه  هزار  از 
این شب، دعاست.  اعمال در  بهترین  را بکند.  استفاده  باید حداکثر  مؤمن 
درباره ی دعا هم امروز مطالبی را به شما برادران و خواهران عرض میکنم. 
احیاء هم برای دعا و توسل و ذکر است. نماز همکه در شب های قدر یکی از 
مستحبات است،  در واقع مظهر دعا و ذکر است. در روایت وارد شده است 
که دعا »مخّ العبادۀ«؛ مغز عبادت، یا به تعبیر رایج ما، روح عبادت، دعاست. 
»دعا یعنی چه؟ یعنی با خدای متعال سخن گفتن؛ در واقع خدا را نزدیک 

آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی( ؛
بهترين اعمال در افضل اعمال شب قدر، دعاست

اين شب، دعاست 

و   در واقع مظهر 

دعا و ذکر است

خود احساس کردن و حرف 
دل را با او در میان گذاشتن. 
یا  است،  درخواست  یا  دعا 
یا  است،  تحمید  و  تمجید 
اظهار محبت و ارادت است؛ 
دعا  دعاست.  اینها  همه ی 
کارهای  مهمترین  از  یکی 
یک  و  مؤمن  بنده ی  یک 
انسان طالب صَاح و نجات 
و نجاح است. دعا در تطهیر 

روح چنین نقشی دارد.«

 • زهره محمودی
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»بسیاری از بزرگان شب های ماه رمضان را بیدار می ماندند و نمی خوابیدند. 
هر چند از نظر ما تقریبا واضح است که شب بیست و سوم ماه رمضان شب 

قدر است، و اولماهبایدقدریدقتشودکهاولماهدقیقاتشخیصدادهشود.«
آیت الله بهجت قرآن سر گرفتن را مخصوص شب قدر نمی دانست و معتقد 
بود که خیلی از عبادات  وجود دارد که ما به جهت این که نوشته است در 

فان زمان آن را باید بجا آورد، ما خود را از آن محروم می کنیم.

آیت الله مصباح یزدی هم شب قدر را سندی بر اثبات ولایت می دانند. »در 
اینجا این سؤال مطرح می شود اکنون که دیگر نزول قرآنی وجود ندارد که 
مائکه بر پیغمبر نازل شوند، پس در شب قدر مائکه برای چه کاری و 
بر چه کسی نازل می شوند؟ در اصول کافی در باب حجت، روایتی از امام 
معصوم)ع( آمده است که خطاب به شخصی فرمودند: »برای اثبات ولایت 
ما برای مخالفین، با سوره قدر احتجاج کنید. چرا که یکی از دلایل لزوم امام 
بعد از پیغمبر اکرم)ص( این سوره است.« این شخص با تعجب می گوید در 
این سوره از امامت و ولایت سخنی گفته نشده است. پس چگونه می توان 
از این سوره برای اثبات مسأله امامت احتجاج نمود؟ حضرت فرمودند: از 
مخالفان بپرسید در شب قدر مائکه بر چه کسی نازل می شوند؟ آیا تاکنون 
کسی ادعا کرده است که در شب قدر، مائکه بر او نازل شده باشند؟ هیچ 
کس نمی تواند ادعا کند که نزول مائکه را در شب قدر درک کرده است. 
لُ  تاکنون نیز کسی در این باره مدعی نشده است. قرآن نیز می گوید »تَنَزَّ
وحُ« فرشتگان با روح در شب قدر نازل می شوند. بنابراین حتماً  المَْائکَِةُ وَ الرُّ
باید پس از پیغمبر)ص( کسی وجود داشته باشد تا مائکه بر او نازل شوند. 

او کسی جز حجت خدا و امام زمان صلوات ا... علیه نخواهد بود.«

درک  دارند.  قدر  شب  بهتر  درک  برای  توصیه هایی  هم  پناهیان  آیت الله 
شباهت قدر و قیامت، امیدوار و قانع بودن، بی قراری برای خدا، رسیدگی به 
نیازمندان، محبت به والدین، فکر و ذکر علی )علیه السام( و برنامه ریزی 
برای آینده، مواردی از این توصیه ها هستند. آیت الله پناهیان توصیه می کنند 
که مردم خود را در محضر امام عصر )ارواحنا فداء( احساس کنند و برای آن 
حضرت دعا کنند. »اگر شب نوزدهم را بیشتر برای توبه وقت می گذاریم و 
شب بیست و یکم را به دعا و عرض حاجت می پردازیم، بیایید شب بیست 
و سوم را به دعا برای نجات بشریت و ظهور مولای عزیزمان اختصاص 
بدهیم. از خانه برای او که صاحب خانه است خارج بشویم و زمان شب قدر 
الحسن ما  بتوانیم بگوییم »یابن  تا  امام زمان)عج( بگذاریم،  را برای  خود 
بهترین اوقات خود را به تو اختصاص دادیم تو هم بهترین دعاهای خود را 
به ما اختصاص بده. وقتی برای ظهور با تمام وجود دعا می کنی، این امام 
زمان)عجل الله( است که برای تو دعا می کند، وقتی برای غربت او اشک 
می ریزی، آقای شما هم برای رنج های شما اشک می ریزد. وقتی در آسایش 
هستی و برای رنج مظلومان و محرومان عالم دعا می کنی، مائکه به وجود 

تو افتخار می کنند.«.  

آیت الله مصباح )دامت برکاته(؛ شب قدر، ولایت را اثبات می کندآیت الله بهجت )ره(؛ قرآن سرگرفتن مخصوص شب قدر نیست

آیت الله پناهیان )دامت برکاته(؛ شب قدر بیست وسوم 
فقط برای ظهور دعا کنیم

که  دارد  وجود  عبادات   از  خیلی 
ما به جهت اين که نوشته است در 
فلان زمان آن را بايد بجا آورد، 
ما خود را از آن محروم می کنیم.
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مقامـ  معلمـ در انديشهـ  امامـ  خمینیــ ) ره(

پیامبر اسلام )صلی الله علیه و آله( فرمود: 
مَنْ تَعَلَّمْتَ مِنْهُ حَرْفاً صِرْتَ لهَُ عَبْدا

  کسی که از او یک حرف آموختی، غلام او باشید.
  )بحارالانوار، ج74، ص165(

روایت معروف از امیرالمؤمنین)علیه السلام( که 
فرمود: 

مَن عَلَّمَنی حَرفاً فَقَد صَیَّرَنی عَبدَا
خودش  عبد  مرا  آموخت،  حرفی  من  به  که   کسی 

کرده است.

انسان برای زندگی در دنیا به تعلیم نیاز دارد تا راه 
دنیا  در  که  بگیرد  پیش  در  را  سعادتمندان  زندگی 
زندگی راحت داشته باشد و آخرت که ادامه این دنیا 
است در جایگاه رفیع باشد. این نیاز انسان با تعالیم به 
دست میآید. تعلیم او از خانه شروع می شود تا این که 
قدم به دبستان می گذارد در این مرحله معلم نقش 
مهم و محوری در شکل گیری شخصیت اجتماعی 
افراد را ایفا می کند. همین افراد تعلیم یافته زیر دست 
معلم هستند که در سازندگی جامعه نقش ایفاء می 

کنند.  

تلنگر

هر چند امیرالمؤمنین )علیه السام( این سخن را 
برای پیامبر)صلی الله علیه و آله( فرموده و خودش 
را عبد پیامبر)صلی الله علیه و آله( می دانست، اما 
همین روایت مقام و ارزش معلم را در اسام بیان 
می کند.     برای آن جایگاه رفیع و مقام عالی معلم 
است که دین مبین اسام، دانش آموزش را غام 
معلم خوانده است. حتی معلمی که یک کلمه از 
او آموخته باشند، چنین جایگاه رفیعی دارد. چون 
ترقی، پیشرفت و سعادت فرد و جامعه با دستان 

معلم رقم می خورد. 

 • فاطمه فراهانی
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  رهبری معظم )مدظله العالی( می فرمایند: 

  همــه انســان هــای یــک جامعــه پیشــرفته و یــک جامعــه اســامی، 
ــد!  ــه کنی ــور ماحظ ــن کش ــما در ای ــروز ش ــد. ام ــن معلمّن رهی
هرکــس از کســانی کــه بــه جایــی رســیده انــد و توانســته انــد کار 
بزرگــی بکننــد و خدمــت بزرگــی انجــام دهنــد ایــن بــزرگان، ایــن 
ــگان  ســرداران، ایــن شــهدا، ایــن علمــا، ایــن برجســتگان و فرزان
ــوار  ــام بزرگ ــه شــخص ام ــا برســید ب ــه، ت ــی رتب و مســئولان عال
ــا را  ــن ه ــم ای ــون معل ــد؛ چ ــت معلمّن ــن منّ ــه رهی ــل، هم راح
ــانده  ــا را پوش ــن ه ــی ای ــم دوران کودک ــرده اســت. معلّ ــت ک تربی
ــال  ــات س ــت.  )رهبری، بیان ــکل داده اس ــا را ش ــخصیت آن ه و ش

1377؛ ص33(   
  امــام خمینــی)ره( بــا توجــه بــه جایــگاه و شــرافت شــغل معلمــی 

کــه شــغل انســان ســازی اســت، مــی فرماینــد:  
  از اول ایــن بــود کــه »آدم« کــه آمــد بــا تعلیــم الهــی آمــد و معلــم 
بشــر بــود. انبیــا هــم معلــم بشــر بودنــد. شــغل معلمــی یــک شــغل 
عمومــی اســت بــرای انبیــا گرفتــه  ، تــا اولیــا تــا فاســفه و امــام، 
تــا علمــا و تــا فرهنگیهــا، کــه ماهــا انشــاء الله باشــیم از آنهــا. پــس 

شــغل، شــغل بســیار بزرگــی اســت  
ــی  ــه نم ــن درج ــه ای ــغلها ب ــر ش ــت[. دیگ ــازی ]اس ــغل آدم س ش
ــت. در  ــر اس ــات دیگ ــه جه ــوط ب ــا مرب ــه آنه ــرای اینک ــند؛ ب رس
عالــم هیــچ موجــودی بــه پایــه انســان نمــی رســد؛ و هیــچ شــغلی 
ــزرگ  ــس شــغل بســیار ب ــه انســان ســازی نمــی رســد. پ ــه پای ب

ــام، ج 7، ص428(    ــت.  )صحیفه ام ــریف اس ــیار ش ــت، بس اس
ــی الله  ــه پیامبر)صل ــت ک ــی اس ــن ارزش والای معلم ــرای همی   ب
ــقٌ؛ ذُو  ــم إلِاَّ مُنَافِ ــتَخِفُّ بحَِقِّهِ ــةٌ لا یَس ــود:   ثاَثَ ــه( فرم ــه و آل علی
شَــیْبَةٍ فِــی الِإســامِ وَ إمَِــامٌ مُقسِــطٌ وَ مُعَلِّــمُ الخَیــر   )مجموعــه ورام، 
ــه کســی حقشــان را ســبک  ج2، ص212(   ســه دســته هســتند ک

ــد از:   نمــی شــمارد؛ مگــر منافــق. و آن ســه دســته عبارتن
  1. کسی که ریشش را در راه دین سفید کرده،  

  2. امام و رهبر عادل، 
  3. معلم خیر اندیش، معلم نیکی ها.  

ــه ایــن روایــت فرمــود: ســه نفرنــد کــه اگــر  ــا توجــه ب   رهبــری ب
کســی بــه آن هــا اهانــت کنــد، منافــق اســت یعنــی بــه ایــن تعبیــر 
ــد مگــر منافــق.«  ــت نمــی کن ــه آن هــا اهان کــه »هیــچ کــس ب
اولــی یــک امــر تشــریفی اســت و بــه عنــوان یــک ارزش تشــریفی 
در اســام اســت: »  ذو شــیبة فــی الاســام  «؛ کســی کــه در 

اســام و در راه اســام، عمــرش را بــه ســر آورده و محاســنش را ســفید 
کــرده اســت. دومــی کــه مســأله مهمــی اســت، »امــام مقســط«؛ رهبــر 
و پیشــوای عــادل. و ســومی »معلــم الخیــر«؛ معلــم آموزنــده نیکــی هــا؛ 
یعنــی همــان کــه درس و ســواد و دیــن و دانــش را بــه مــردم مــی آمــوزد. 
اهانــت بــه او، عملــی اســت کــه هیــچ کــس آن را مرتکــب نمــی شــود، 

مگــر منافــق. ایــن قــدر ارزش تعلیــم و تربیــت و معلــم در جامعــه بــالا 
رفتــه اســت. ایــن، نکتــه بســیار مهمــی اســت ... یعنــی معلــم آن قــدر 
ــات  ــه او اهانــت کند.  )رهبــری، بیان ــدارد ب ارزش دارد کــه کســی حــق ن
ــد اســت،  ــادات خداون ــن عب ــم از بزرگتری ســال 1371؛ ص26( .   کار معل
ــرار داده  ــا ق ــن ه ــرای عابدتری ــیر را ب ــن مس ــت در ای ــد موفقی و خداون
اســت لــذا آیــت الله العظمــی صالحــی مازندرانــی)ره( مــی فرمــود: رمــز 
موفقیــت و از اساســی تریــن راههــای پیشــرفت بــزرگان دیــن در طــول 
تاریــخ، احتــرام ایشــان )متعلــم و شــاگرد( بــه اساتیدشــان بــوده اســت. 

ــح«ص14۹(   ــه صال   )ســیمای زعامــت و مرجعیــت »فقی
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به خدای کعبه، رستگار شدمپرونده

مــادرم بــوی  از  شــده  پــر  اتــاق  بابــا 

وقتــش رســیده پــر بکشــی ســوی مــادرم

مــادرم روی  از  تــو  نبــاش  خجــل  دگــر 

مــادرم پهلــوی  بــه  شــبیه  شــده  فرقــت 
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 صبــرم از کاســه دگــر لبریــز اســت

ــم ؟! ــه کن ــد چ ــه نیای ــن جمع ــر ای اگ

خــودم کار  از  خجــل  مــن  آنقــدر 

ــم ؟! ــه کن ــد چ ــه بیای ــن جمع ــر ای اگ

مهدی جان
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عیدانه

14 فروردین مبعث رسول اکرم  صلی الله علیه و آله

۲۰ فروردین ولادت 
حضرت عباس علیه االسلام

از امام جعفر صادق )ع(

روایت کرده اند :

که چون امام حسین علیه السام متولد 
امر  به جبرئیل  آفرین  شد خدای جهان 
از  تهنیت  برای  ملک  هزار  با  که  کرد 
طرف خداوند و از طرف خود به محضر 
مبارک پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله 

نازل شود .

علیه  عــلــی  أمیرالمؤمنین  مولا 
السام بشارت تولد حضرت ابالفضل 
قنبر[  خود  غام  ]از  را  السام  علیه 
گل  صورتش  خوشحالی  از  شنید 
انداخت و فرمود: ای قنبر، این نوزاد 
دارای مقام بزرگی نزد خداســـــت.

۱۹ فروردین ولادت امام حسین علیه السلام

ــی  ــر صل ــزرگ پیامب ــی ب صحاب
ــدالله  ــن عب ــر ب ــه جاب ــه و آل الله علی

ــول  ــت رس ــد : در خدم ــی گوی ــاری م انص
ــودم ، در  ــه( نشســته ب خــدا )صلــی الله علیــه و آل

ــز در دامــن  ــه الســام نی ــی کــه امــام حســین علی حال
آن حضــرت بــود و بــا او شــوخی مــی کــرد . فرمــود :«ای 

جابــر ، از ایــن پســرم فرزنــدی بــه نــام علــی بــه دنیــا 
مــی آیــد. وقتــی کــه روز قیامــت شــود ، منــادی 

نــدا مــی دهــد : »ســرور عابــدان از جــا 
برخیــزد. پســر او از جــا بــر مــی خیــزد.«

۲۱ فروردین ولادت 
امام سجاد علیه السلام

 • بهاره درویشی
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۲۷ فروردین ولادت حضرت علی اکبر علیه السلام
۳۱ فروردین ولادت حضرت قائم 

عجل الله تعالی فرجه 

ــام حســن عســکري  ــون عمــه ام حلیمــه خات
علیــه الســام نقــل مي کنــد: روزي خدمــت امــام 

ــروب  ــا غ ــم، ت ــام رفت ــه االس ــکري علی ــن عس حس
آفتــاب بــه خدمــت آن حضــرت نشســتم، ســپس جاریــه را 

صــدا کــرده و گفتــم لباســهاي مــرا پیــش مــن آر تــا بــه منــزل 
خــود روم.

ــه زودي در ایــن  ــاش، ب ــزد مــا ب ــا عمــه! امشــب را ن حضــرت فرمــود: ی
شــب مولــود کریمــي متولــد خواهــد شــد، خــداي تعالــي بــه ســبب آن زمیــن 

را بعــد از مردنــش زنــده خواهــد کــرد.
عــرض کــردم: از کــه متولــد خواهــد شــد؟ و حــال آنکــه در نرجــس اثــر حمــل 

نمي بینــم!
حضــرت فرمــود: از نرجــس،  بعــد فرمــود: امشــب وقــت فجــر حمــل 

او ظاهــر خواهــد شــد، مثــال او ماننــد مــادر موســي علیــه الســام 
ــون  ــرا فرع ــد زی ــع نش ــل او مطل ــه حم ــي ب ــه کس ــت ک اس

ــر  ــود نظی ــن مول ــه را مي شــکافت و ای ــان حامل شــکم زن
حضــرت موســي علیــه الســام اســت.

۳۰ اردیبهشت
 ولادت امام حسن علیه االسلام

15خرداد 
عید سعید فطر
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تدبر

 حسـرت در روز قیامت

استغفار اهل بیت )ع( 
بــــرای زائــــــران

)وسائل الشیعه/ج14/ص423(

)وسائل الشیعه/ ج14/ص424(

امام صادق علیه السام فرمودند: همانا حسین بن علی علیهما السام 
از نزد پروردگارش نگاه می کند به موضع اردوگاهش و محلی که شهدا 
با او قرار دارند و به زائرانش نیز نظر می اندازد، در حالی که ایشان به 
خوبی آنها را و نام هایشان و نام پدرانشان و درجات آنها و منزلت آنها 
را نزد خداوند، بهتر از احدی از شما نسبت به فرزندانش می شناسد، و 
به درستی که امام حسین علیه السام می بینید چه کسی ساکن کربا 
شده )جهت زیارت( و برای او استغفار می کند و از پدران بزرگوارش می 
خواهد برای او استغفار کنند و می فرماید: اگر زائر من می دانست، آنچه 
را که خداوند برای او مهیا نموده است شادی اش بیشتر از غمش می 
شد و همانا زائر امام حسین )ع( از زیارت برمی گردد در حالی که هیچ 

گناهی بر او باقی نمی ماند.

از امام صادق علیه السام روایت شده: هیچ کس نیست در روز قیامت 
مگر اینکه آرزو می کند ای کاش امام حسین علیه السام را زیارت کرده 
بودم آن هنگامی که می بیند که با زوار امام حسین علیه السام چه 

می کنند، چقدر نزد خداوند مورد کرامت واقع می شوند.

حب الحسیـن  يهدينا
 • فاطمه سلطانی 
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خیرخـواهـی خداونـد

خیرخـواهـی خداونـد

 ضمانت امیرالمؤمنین 
)علیـــه الســـــلام(

)وسائل الشیعه/ج14/ص496(

) ثواب الاعمال/ ص92(

امام صادق علیه السام فرمودند: هرکسی که خداوند خیرش را بخواهد، 
حب امام حسین علیه السام و حب زیارتش را در قلب او می اندازد و هر 
که را خداوند بدیش را بخواهد، بغض نسبت به امام حسین علیه السام 

و بغض زیارت آن حضرت را در قلب او می اندازد.

حسین  امام  زیارت  به  را  ما  شیعیان  فرمودند:  السام  علیه  باقر  امام 
افزون می کند و عمر  علیه السام امرکنید، چرا که زیارتش روزی را 
را طولانی می گرداند و باها و بدی ها را دفع می کند و زیارت کردن 
امام حسین علیه السام بر هر مومنی که اقرار به امامت او از جانب خدا 

داشته باشد،واجب است.

امام صادق علیه السام فرمودند: همانا برای خداوند عزوجل مائکه ای 
موکل نزد قبر امام حسین علیه السام می باشد، هنگامی که احدی 
قصد زیارتش را می نماید، گناهانش را به آنها عطا می کند و همین 
که گام برمی دارد آن گناهان را محو می کند، پس هنگامی که گام 
برمی دارد حسناتش را مضاعف می نماید، همچنان حسنات او مضاعف 
می گردد تا اینکه بهشت بر او واجب می شود، سپس او را میان خود 
دربرمی گیرند و او را مقدس می گرداند و مائکه آسمان ندا می دهند 
که زوار قبر حبیب خداوند را مقدس بدارید، هنگامی که غسل می کنند 
آله ندا میدهد. بشارت باد شما را بر  حضرت محمد صلی الله علیه و 
همراهی با من در بهشت پس آنها را امیرالمؤمنین علیه السام ندا می 
دهد من حوائج شما و دفع با از شما را در دنیا و آخرت ضامن هستم 
پس آن مائکه زائران را از جانب راست و چپ آنها در بر می گیرند تا 

اینکه به سوی اهل خود برمی گردند.
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مقاله

امام عصر عج الله تعالی 
حاکم حکومت جهانی؟

محور های حکومت مهدوی عجل الله تعالی

انسان موجودی اجتماعی است که شکوفایی و تعالی برخی استعدادها و کمالات او در جامعه متحقق می شود؛ 
محیط مناسب رشد برای عموم انسان ها زمانی است که این جامعه جهانی حرکتی مناسب و هماهنگ در کل 

زیرمجموعه ها داشته باشند؛ پس قانونی کامل و فراگیر لازم است.
با توجه به برداشت های مختلف از این قانون از طرفی و حرکت رو به رشد انسان ها از سوی دیگر، به معلم 
عالم و معصوم نیاز می باشد، تا به تبیین و تعلیم قانون الهی بپردازد، از این رو خداوند وظیفه تببین و تزکیه را 
بر دوش انبیا قرار داد تا عاوه بر تاوت و اباغ وحی به این دو مهم همت گمارند؛ با رحلت خاتم انبیا صلی 
الله علیه و آله این دو وظیفه مهم به عهده اوصیا و امامان معصوم علیهم السام قرار گرفت؛ بنابراین غدیر، 

پاسخی دیگر به نیاز انسان بود.
قانون و معلم معصوم؛ کنار یکدیگر نیز موجب پیدایش مدینه فاضله نیست؛ چنان که تا کنون 
محقق نشده است. باید کنار این دو رکن مهم؛ مدیریت جامعه نیز در اختیار معصوم عالم باشد 
تا او با علم الهی که به دین، وضع جامعه، نیازها و امکانات دارد در هرم قدرت قرار گیرد 
و با استفاده از کارگزاران شایسته و بهره وری صحیح از امکانات، محیط مناسبی را برای 

رشد انسان ها فراهم آورد.

براساس روایات برنامه حکومتی حضرت را در سه محور می توان بیان کرد:

برنامه های فرهنگی:
الــف( احیــای کتــاب و ســنت؛ کــه حضــرت علــی علیــه الســام فرمودنــد: » در روزگاری کــه هــوای 
نفــس حکومــت مــی کنــد هدایــت و رســتگاری را جایگزیــن هــوای نفــس مــی ســازد. در عصــری کــه 
نظــر اشــخاص بــر قــرآن مقــدم شــده، افــکار را متوجــه قــرآن مــی کنــد و آن را حاکــم بــر جامعــه مــی 

ســازد«.)نهج الباغــه، خطبــه 138(

ب( گســترش معرفــت و اخــاق؛ امــام باقــر علیــه الســام مــی فرماینــد: » زمانــی کــه قائــم مــا قیــام 
مــی کنــد، دســت خــود را بــر ســر بنــدگان خواهــد نهــاد و عقــل هــای ایشــان را جمــع کــرده و اخــاق 

آنهــا را بــه کمــال خواهــد رســاند.« )بحارالانــوار، ج52، ص 328(

ج( رشــد دانــش بشــر بــه طــور چشــمگیر و بــی ســابقه: امــام باقــر علیــه الســام فرمــوده انــد: » در زمــان امــام مهــدی عجــل 
الله تعالــی بــه شــما حکمــت و دانــش داده مــی شــود، تــا آن جــا کــه زن در درون خانــه اش مطابــق کتــاب خــدا و ســنت پیامبــر 

قضــاوت مــی کنــد.« )بحارالانــوار، ج 52، ص 352(

 • زینب برغمدیملکـــــ مهدويـــــــ
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د( مبــارزه بــا بدعــت هــا؛ امــام باقــر علیــه الســام مــی فرمایــد: » هیــچ بدعتــی را وانگــذارد مگــر ایــن 
ــا خواهــد داشــت.«)  ــن کــه آن را برپ ــچ ســنتی نمــی گــذرد مگــر ای ــد و از هی کــه آن را از ریشــه برکن

ــوار، ج 52، ص 33۹( بحارالان

برنامه های اقتصادی:
ــم مــا  ــع طبیعــی؛ امیرالمومنیــن علیــه الســام مــی فرمایند:»چــون قائ ــف( بهــره وری از مناب ال
قیــام کنــد آســمان بــاران می-ریــزد و زمیــن گیــاه بیــرون مــی آورد.«)بحارالانــوار، ج10، ص 104(

ب( توزیــع عادلانــه ثــروت؛ امــام باقــر علیــه الســام مــی فرماینــد:» وقتــی قائــم خانــدان پیامبــر 
ــی  ــار م ــت رفت ــه عدال ــق، ب ــان خل ــد و می ــی کن ــور مســاوی تقســیم م ــه ط ــد ب ــام کن قی

ــاب 83، ح26( ــه، ب کند.«)الغیب

ــام  ــد: در تم ــی فرماین ــام م ــه الس ــر علی ــام باق ــادی؛ ام ــران و آبّ ج( عم
ــاد مــی شــود.)کمال  ــه آب ــن ک ــد، جــز ای ــه ای نمیمان ــچ ویران ــن هی زمی

ــاب 32، ح 16( ــن، ج1، ب الدی

برنامه های اجتماعی:
ــه  ــر علی ــام باق ــر؛ ام ــروف و نهــی از منک ــه مع ــر ب ــاء و گســترش ام ــف( احی ال

الســام مــی فرماینــد: » مهــدی عجــل الله تعالــی فرجــه و یــاران او ... امــر بــه معــروف 
و نهــی ازمنکــر مــی کننــد.«) بحارالانــوار، ج 51، ص 47(

ب( مبــارزه بــا فســاد و رذائــل اخاقــی؛ در دعــای شــریف ندبــه مــی خوانیــم: » کجاســت آن کــه 
ریســمان هــای دروغ و افتــرا را ریشــه کــن خواهــد کــرد؟ کجاســت آن کــه آثــار گمراهــی و هــوای 

و هــوس را نابــود خواهــد ســاخت؟«

ــور  ــه ن ــن ب ــد، زمی ــام کن ــی او قی ــد: » وقت ــه الســام فرمودن ــام رضــا علی ــی؛ ام ــت قضای ج( عدال
ــر دیگــری  ــرازوی عدالــت را میــان خلــق نهــد. پــس هیــچ کــس ب پــروردگارش روشــن شــود. او ت

ــوار، ج 52، ص 321( ــدارد.«) بحارالان ــتم رروا ن ــم و س ظل

برگرفته از: کتاب آفتاب مهر، جمعی از محققین مرگز تخصصی مهدویت.

ملکـــــ مهدويـــــــ
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عدمــــ درکــــ صحیحــــ از اضطرار به حجتــــ
ادامه چالش های مهدویت

 •  فاطمه پرهیزکار

خوبی  به  آنان،  اوصیای  و  پیامبران  تاریخ  به  گذرا  نگاهی  با 
روشن می شود که بسیاری از افراد به دلیل ناآگاهی و عدم درک 
به حجّت، همانند مهربانی، منطق، حکمت  از اضطرار  صحیحی 
و دیگر آثار حضور و قیام آن حضرت، نه از سر عناد و لجاجت، 
بلکه به دلیل عدم درک، با او به دشمنی پرداختند. یعنی به دلیل 
عدم شناخت جایگاه حضرت و حل نشدن مسأله ی اضطرار به 
حجّت، به دشمنی برمی خیزند. اینان از آنجا که به سرای دیگر 
قائل نیستند و این دنیا را فقط برای رسیدن به امور حیوانی تصوّر 

کرده اند، نیازی به آل محمد)علیهم السلام( احساس نمی کنند.
امام صادق)علیه السلام( فرمود:

کره  الا  کافر  لا  و  العظیم  بالل  مشرک  یبَقَ  لمَ  القائم  خَرَجَ  »اذِا 
را  او  قیام  کافران،  و  مشرکان  کند،  قیام  قائم  وقتی  خروجه؛ 

ناخوشایند دانند.« 
بنابراین بر ما لازم است آسیب ها و برداشتهای غلط عصر ظهور 
که مسئله مهدویت را تهدید می کنند را شناخته و برای از بین 

بردن این تحریفات در جامعه کوشا باشیم.
برداشت غلط وانحرافی از مفهوم انتظار

    از آسیب هاي مهم در بعد فکری- اعتقادی، فرهنگ مهدویت، 
فرهنگ  این  موضوعات  از  نادرست  هاي  برداشت  و  تفسیرها 
اسلامي است. تحلیل نادرست و ناقص از روایات به دریافت غیر 
صحیح، مي انجامد برداشت غلط از مفهوم »انتظار« سبب شده 
است که بعضي گمان کنند که چون اصلاح همه فساد ها به دست 

امام عصر )عجل الل تعالي فرجه الشریف( خواهد بود ما در برابر 
بلکه ممکن  و  نداریم.  ناهنجاري ها هیچ وظیفه اي  و  تباهي ها 
است، گفته شود که براي نزدیک شدن ظهور امام مهدي )عجّل 
الل تعالي فرجه الشریف( باید براي ترویج بدي ها و زشتي ها در 
جامعه اقدام کنیم. این اندیشه نادرست، در مقابل دیدگاه قرآن 
از  نهي  و  معروف  به  امر  که  است  السلام(  )علیهم  بیت  اهل  و 
منکر را از وظایف حتمي هر مسلمان مي داند. در جهت عکس، از 
دیدگاه قرآن و اهل بیت علیهم السلام، مؤمنان نباید بیکار باشند 
و در درجه اول باید نقایص دینی و اخلاقی خود را برطرف کنند و 
خودسازی کنند. و در محدوده توانایی خود به دیگران هم توجه 
بنیانگذار  کنند.   منکر  از  نهی  و  معروف  به  امر  و  باشند  داشته 
این  نقد  در  الل(  خمیني)رحمة  امام  حضرت  اسلامي  جمهوري 
دیدگاه فرموده اند؛ »ما اگر دست مان مي رسید و قدرت داشتیم، 
باید برویم تمام ظلم ها و جورها را از عالم برداریم، تکلیف شرعي 
ماست. منتهي ما نمي توانیم. اینکه هست این است که حضرت 
امام مهدي )عجل الل تعالي فرجه الشریف( عالم را پر مي کند 
از عدالت؛ نه شما دست بردارید از این تکلیفتان، نه اینکه شما 

دیگر تکلیف ندارید. 
اگر مفاهیم صحیح و واقعی واژه ها درک شود، اشتباهات و سوء 
تفاهماتی که در شناخت مذهب و اهداف آن برای عده ای پیش 
آمده، یا می آید، مرتفع و اهداف واقعی مکتب، روشن می شود. در 
مقابل، اگر در فهم معنای واژگان و مفاهیم دینی احتمالات دیگری 

منجی
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مطرح شود و مانع فهم معنای صحیح گردد، تحریف رخ می دهد. 
لذا شناخت معنای واقعی کلمات به خطر می افتد.

نوعی  که،  یابیم  می  در  »نظر«  انتظار  مفهوم  لغوی  بررسی  در 
پیچیدگی در این واژه نهفته است. انتظار، از یک سو به معنای 
چشم به راه بودن،  امید به آینده داشتن  و آماده شدن است. و 
از سوی دیگر به درنگ در امور، نگهبانی و مراقب بود و استقامت 
ورزیدن اشاره دارد. به عبارت دیگر، انتظار  در وجهی از معنای 
خود به توقف، می رسد و با مهمل گذاردن، مترادف می گردد  و 
آماده باش دلالت می  و  ، توقع، تجهیز  از معنا  در وجه دیگری 
کند.  بر این اساس، هم می توان انتظار را به معنای توقف کردن 
و خطر نکردن و صبر و تأمل ورزیدن معنا کرد و هم می توان آن 
را به معنای آماده شدن و متوقع بودن و به استقبال رفتن گرفت.

با این وجود توجه به ماهیت انتظار، در شناخت بهترین مسأله راه 
گشا خواهد بود. آنچه در این رابطه از روایات اسلامی برداشت 
می شود، گویای آن است که انتظار، یک عمل و یک اقدام است. 

 . برگرفته از مقاله آسیب شناسی معارف مهدوی، امید معظمی، مجموعه مقالات کنگره عملی پژوهشی مهدویت-سازمان تبلیغات اسامی 
خوزستان؛ مرداد 1388؛ با تلخیص و حذف و اضافاتی از روح الله رستگارصفت.

.  روح الله ،موسوی خمینی ،صحیفه نور،ج 20،ص 1۹6.
 . تحریف از ریشه »حرف« است.در لغت نامه های فارسی ذیل واژه تحریف این معانی آمده است: »تغییردادن، تبدیل کردن، وارونه ساختن، 
جابه جا نمودن، کم و زیاد کردن، از حالت اصلی  و به طرز و وضع دیگری انداختن، کج ساختن، تقلب کردن و ... « )فرهنگ پیشرو آریان 
پور،ج4 ، صص370-371؛ فرهنگ علوم انسانی، ج4، ص 265(. تحریف کام، در اصطاح آن است که آن را در گوشه ای از احتمال قرار 

.)521.Dictionary  see: Arthurs  Reber   P( را به آن باز نمود )بدهی؛ آن چنان که بتوان بیش از یک معنا)یک معنای اصلی
تحریف ممکن است لفظی یا معنوی باشد. تحریف لفظی این است که ظاهر یک چیز را عوض کنند. اما تحریف معنوی این است که در لفظ 
تصرف نمی شود و به همان صورت باقی می ماند. ولی این لفظ به گونه ای معنا می شود که چیزی خاف مقصد و مقصود گوینده از آن فهم 

گردد.
 . حسین بن محمد، راغب اصفهانی،  مفردات الفاظ قران ، ج3، ، قم: دفتر نشر نوید اسام، 1387 ،ص361.

 .التحقیق في کلمات القران،ج12،ص176.
ره و تقسیه  رُ تَوَقُّعُ ما تَنتَظِرُهُ. )لسان العرب، ج5، ص 218( النظرُ: الانتظار و النَّظَرُ: الفکر فی الشیء تُقَدِّ رُ: تَوَقَّع الشیء  ابن سیده: والتَّنَظُّ  . التَّنَظُّ
منک. )همان، ج5، ص 217( یقال: نظََرتُ فاناً و انتظَرتهُ بمعنی واحد، فإذا قلت انتَظَرتُ فلم یُجاوژکَ فعلک فمعناه وقفت و تمهلت. ) همان، 

ج5، ص 216.(
 . قوله: و ما کانوا إذاً منظرین؛ ] سوره حجر)15(: 8[ ای مؤخرین، و المعنی لا نمهلهم ساعة من النظرۀ بکسر الظاء للتأخیر، یقال انظرته ای 
أخرته ، و استنظرته ای استمهلته. قوله: و لا تنظرون ]سوره یونس)10(: 17[ ای لا تمهلون. قوله : أنظرنی إلی یوم یبعثون ]سوره اعراف)7(:14( 
ای أمهلنی و أخرنی فی الأجل إلی یوم یبعثون. و یقال: نظرتُ فاناً و انتَظَرتُه بمعنی الواحد، فاذا قلت انتَظرتُ فلم یُجاوِزکَ فعلک فمعناه وقفت 

ث و انتظر. )همان، ج12، ص 557(. مَ فی الأمر: تمکَّ و تمهلت. )لسان العرب، ج5، ص )217 و تَلوََّ
فه. )همان، ج8، ص   )406 فی القاموس توقع  رَه و تَخَوَّ رتهُ و تَوَقَّعَ الشیءَ و استَوقَعَه: تَنَظَّ رُ الأمرِ، یقال: تَوَقّعتُ مَجیئه و تَنَظَّ  . و التَّوقُّعُ: تَنَظُّ
الأمر انتظر کونه. )بحارالانوار، ج64، ص37۹( توقع أمر صاحبک لیلک و نهارک فإن الله کُلَّ یَومٍ هُوَ فی شَأنٍ لا یشغله شأن عن شأن. )همان، 

ج۹5، ص15۹( عند تناهی الشدائد یکون توقع الفرج . ) غررالحکم، ص102.(.
 .محمد بن ابراهیم ،ابن با بویه ،کمال الدین وتمام النعمه ، سازمان چاپ ونشر دارالحدیث 13۹1 قم ،ج2، ص 377.

 .فصلنامه انتظار ،  دفتر فصلنامه انتظار موعود.بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود) عج(   13۹2 قم ،ص158،غیبت نعمانی          
 .دعا در غیبت امام زمان علیه السام

پیامبر )صلی الل علیه وآله( می فرماید»أفضل أعمال شیعتنا 
فرج  انتظاررسیدن  من  امت  اعمال  بهترین  الفرج؛  انتظار 

است«.  پس انتظار ثبات قدم می خواهد.
 )ثبتنا علی مشایعته( خدایا ما را بر دنباله روی وشیعه بودنش 
ثابت قدم بدار و صرفاً انتظار به یک حالت روحی و روانی 
محدود نمی شود؛ از این رو فروکاستن انتظار به وضعیتی 
منفعلانه که با نفی هر گونه اصلاح و تغییر همراه باشد، با 
روح این آموزه که می باید در عمل محقق شود، منافات دارد. 
بنابراین تفسیر دقیق و واقعي الفاظ و اصلاحات اسلامي و 
درک صحیح آن ها بر هر شیعه اي که بخواهد به روح والاي 
برنامه هاي مادي و معنوي  تعلیم اسلام، حقیقت مکتب و 
آن آشنا شود، بسیار ضروري است؛ چرا که کمال انسان در 
گروه فهم صحیح و دریافت درست تمام جنبه هاي دین و 

مفاهیم آن مي باشد.
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معرفی

ــری  ــایوز کایص از س
تــا طلبگــی در ایــران

فاطمه سایوز هستم، اهل ترکیه ) شهر کایصری( و متولدّ 1۹۹4، دو خواهر و یک برادر 
دارم. پدرم راننده یکی از موسسات دولتی هستند و مادرم خانه دار.

مصاحبه: فاطمه سایوز طلبه جامعه المصطفی
 • فاطمه میری
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ترکیه؟؟؟؟
ترکیه کشوری اوراسیایی است که بخش بیشتری از این 
کشوردر خاورمیانه واقع شده است و بخش کوچکی از آن 
نیز به نام تراکیه در منطقه بالکان در جنوب شرق اروپا قرار 
دارد؛ ترکیه کشوری کوهستانی و نسبتاً پرباران است. این 
کشور با قرار گرفتن در یکی از حسّاس ترین مناطق جهان، 

دارای موقعیّت جغرافیایی راهبردی و بسیار خوبی است و گذرگاه 
بسیاری،  کشورهای  و  می آید  شمار  به  اروپا  و  آسیا  باختر  جنوب 
به ویژه ایران از خاک ترکیه برای ترانزیت کالا و انرژی استفاده 
می کنند. ترکیه از آب و هوای خوب و جُلگه ای برخوردار است و 
مکان های جالب و دیدنی دارد، به همین دلیل سالانه تعداد زیادی 
توریست به آنجا مسافرت می کنند. حکومت ترکیه، لائیک است 
ولی بسیاری از مردم به دین اسام پایبند هستند و عید فطر و عید 

قربان در این کشور تعطیل رسمی است. 
زبان رسمی مردم، ترکی استانبولی است که در گذشته با خط عربی 
)عثمانی( نوشته می شد و از زمان تشکیل جمهوری ترکیه توسط 
آتاتورک در سال 1۹23 از خط لاتین استفاده می شود. ترکیه در 
میانه ی دو فرهنگ شرقی و غربی قرار دارد، هرچند فرهنگ این 

کشور به شرق بسیار نزدیکتر است تا به غرب.
و اما شهر من کایصری است که در قدیم به آن قیصریه می گفتند؛  
آب و هوای سرد از ویژگی های کایصری است و تنها به اندازه 20 

روز تا یک ماه هوای گرم دارد.

پدر سایوز و استبصار
پدرم 1۹ ساله بود و مجرّد؛ برای اولین بار از طریق رادیو، اسم و 
آوازه ی مردی جوان، ظلم ستیز و شجاع به نام روح الله خمینی را 
شنیده بود، شجاعت این مرد، پدرم را عاشق و شیفته اش نموده، 
سخنانش را گوش می داد و پیامهایش را دنبال می کرد... اولین 

بار هم، نام مکتب اهلبیت علیهم السام را در کام نورانی این مرد 
جوان، دریافته بود... شاید از همان موقع بود که پدرم با اراده ای قوی، 
سیر مطالعاتی خود را برای آشنایی با مکتب اهل بیت علیهم السام 
شروع نمود.) البته آغاز مطالعات از منابع اهل سنّت بود(؛ در همان ایّام 
قصّه ازدواج وی پیش می آید، وی خواستگاری خانم جوانی می رود 
که اینک مادر گرامی ماست؛ آن زمان، دیگران به مادرم می گویند او 
مرد خوب و با اخاقی است ولی یک اشکالی دارد که لازم است بدانید؛ 
اینکه وی، به امام خمینی و انقاب ایران عاقه دارد. مادرم هم که 
شبیه پدر، شیفته رهبر فرزانه ی ایران بود به زیبایی از چنین ازدواجی 
استقبال می کند؛ از همان ابتدای زندگی مشترک این دو زوج جوان، 
مطالعات دینی و اعتقادی پدر اوج می گیرد. او حدود ده الی پانزده سال 
به مطالعه و تحقیق پرداخت؛ چون معتقد بود که نباید مثل یهودیان 
درست  راه  باید  تحقیق  با  بلکه  کرد،  تبعیت  پدران  عقاید  و  افکار  از 
مطالعه  محل  از  ماه  چند  گاهی  اعتقاد،  همین  خاطر  به  برگزید.و  را 
تقریبا  مدّت  این  در  پرداخت.  نمی  دیگری  کار  به  و  شد  نمی  خارج 
تمامی کتب اهل سنّت از جمله: صحاح ستّه، تفسیر ابن کثیر، تفسیر 
فرقان، المستدرک، الکامل فی التاریخ و... را مطالعه نمودند و سپس 
سیر مطالعاتی خود را در منابع شیعه ادامه دادند. پدر تقریبا شیعه شده 
بود. چون اعتقادات وی در مباحث توحید، عدل، نبوّت و معاد همان 
عقاید شیعه بود. اما در بحث امامت هنوز اشکالاتی داشت و به دنبال 
رفع اشکالات و شبهات، جهت رسیدن به حقیقت نورانیه بود. پدر در 

35 سالگی حقیقت را کشف کرد.

ترکیه در میانه ی دو فرهنگ شرقی و غربی قــرار 
دارد، هرچنـد فرهنگ 
شـرق  به  کشـور  این 
بسیار نزدیکتـر است 

تا به غرب.
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ســـرطانـــ سینهـــ
دلیل ابتلا به سرطان سینه چیست؟

مهمترین عواملی که باعث افزایش خطر ابتا به سرطان سینه می شوند عبارتند از : 
1 - سابقه فامیلی ابتا به سرطان سینه )بخصوص در مادر، خواهر یا دختر(

2 - سن اولین زایمان بیشتر از 35 سال
3 - نازایی

4 - بلوغ زودرس
5 - یائسگی دیررس

6 - چاقی پس از یائسگی
7 - مصرف زیاد چربی حیوانی در رژیم غذایی

8 - سابقه تابش اشعه زیاد به قفسه سینه
البته باید تاکید کرد که وجود یک یا تمام این شرایط در هر فرد به معنای ابتای قطعی 

وی به این بیماری نیست و این عوامل صرفا« احتمال ابتا را افزایش می دهند. 

علائم و نشانه های سرطان سینه چیست؟
1- توده یا تومور سینه:

 توده های مشکوک به سرطان در لمس به صورت سفت یا سخت، 
گاه غیرمتحرک و با چسبندگی به اطراف، لمس می شوند. اغلب این 
توده ها منفرد و بدون درد هستند. باید توجه داشت که قضاوت در مورد 
خوش خیم یا بدخیم بودن توده، به عهده پزشک معالج بوده و پس از 

بررسی های دقیق مقدور خواهد بود.

 2- ترشح از نوک سینه:
 ترشحات سینه می توانند به رنگ های مختلف مشاهده شوند )سفید، 
قهوه ای، آبی، خاکستری، قرمز، سبز و یا بدون رنگ(. ترشح ناشی از 
سرطان سینه معمولًا خون واضح و یا خونابه ای یا در برخی از موارد 
بی رنگ می باشد. ترشح خونی یا آبکی که خودبخودی بوده و از یک 
سینه و از یک مجرا خارج شود، یا همراه با غده ای در سینه باشد، شک 

به سرطان را افزایش می دهد.

3- تغییرات پوست سینه:
 این تغییرات به صورت فرورفتگی و یا کشیدگی پوست سینه 
بروز می کنند. فرورفتگی پوست سینه ممکن است به طور ثابت 
و مشخص وجود داشته باشد و یا در حالات خاصی از معاینه 
سینه دیده شود. کشیدگی پوست، اگر چه عامتی مهم است 
ولی یافته قطعی دال بر سرطان نیست و گاهی به دنبال بیماری 

های خوش خیم سینه نیز دیده می شود.

4- تغییرات نوک سینه:
از  بعد  است  ممکن  سینه  نوک  فرورفتگی  افراد  بعضی  در 
شیردهی یا پس از دوران بلوغ ایجاد شود که معمولًا به طور 
با دستکاری خود فرد به حالت اول برمی  خود به خودی و یا 
گردد. در حالی که در سرطان، این فرورفتگی حالت ثابت دارد و 
با معاینه دقیق سینه ممکن است وجود غده ای در زیر نوک و 

هاله پستان مشخص شود.

زینب برغمدی

سلامت
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ســـرطانـــ سینهـــ
نکته: قرمزی و خارش نوک سینه همراه با پوسته پوسته شدن و ترک 
خوردن آن، می تواند علامت نوعی از سرطان سینه به نام پاژه باشد مگر 
اینکه خلاف آن ثابت شود.

جلوگیری  سینه  سرطان  ایجاد  از  توان  نمی  آنکه  وجود  با  نکته: 
کرد ولی با تشخیص زودرس و به موقع آن، شانس بیشتری برای 

درمان موفقیت آمیز این بیماری وجود دارد.

روش تشخیص زودرس سرطان سینه
سه روش شناخته شده برای تشخیص زودرس سرطان سینه وجود دارد که عبارتند از:

1- خودآزمایی سینه
2- معاینه سینه توسط پزشک

3-  ماموگرافی

5 - بزرگی غدد لنفاوی زیر بغل:
ــوع  ــن موض ــت ای ــوردار اس ــژه ای برخ ــت وی ــه از اهمی آنچ

ــه  ــد ب ــی توان ــل م ــاوی زیربغ ــدد لنف ــی غ ــه بزرگ ــت ک اس
ــه  ــا و ضرب ــاب ه ــی الته ــم و حت ــات خــوش خی ــل ضایع دلی

ــن  ــه ای ــن اگرچ ــد. بنابرای ــینه باش ــا س ــت و ی ــه دس ــه ناحی ب
ــت  ــتر هدای ــای بیش ــی ه ــمت بررس ــه س ــار را ب ــت بیم عام
مــی کنــد ولــی بایــد دانســت کــه ایــن حالــت از ابتــدا نگــران 

ــده نیســت. کنن

6- تغییراندازه سینه:
ــه علــت بزرگــی بیــش از حــد یــک تومــور و  گاهــی اوقــات ب

یــا التهــاب قابــل توجــه دور تومورهــای کوچکتــر، ســینه در یــک 
طــرف، بطــور واضحــی بزرگتــر از طــرف مقابــل مــی شــود. البتــه 
انــدازۀ دو ســینه در افــراد ســالم نیــز کامــاً مشــابه نیســت ولــی بزرگــی 
یــک ســینه نســبت بــه طــرف دیگــر کــه اخیــراً ایجــاد شــده اســت، بایــد 

مــورد توجــه قــرار گیــرد و بــا انجــام معاینــه از عــدم وجــود تــوده و ســامت ســینه مطمئــن شــد. گاهــی هــم 
تومورهــای خــوش خیــم و نیــز ضربــه بــه ســینه ، خونریــزی و یــا التهــاب ناشــی از تجمــع شــیر در ســینه )بویــژه در 
خانــم هــای بــاردار و شــیرده( و کیســت هــای بــزرگ، باعــث ایــن عــدم تقــارن مــی شــوند کــه بــا معاینــه و اســتفاده از 

روش هــای تشــخیصی، مــی تــوان نــوع آنهــا را تعییــن نمــود.
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شیرینی آرد نخودچیدستپخت

- آرد نخود چی 1 پیمانه 

- پودر قند 1,2 پیمانه 

- روغن جامد 2,3 پیمانه 

- هل ساییده شده1,2 قاشق چای خوری

به مقدار دلخواه  از پسته ویا سیاه دانه   -

برای تزئین میتوانید استفاده کنید.

روغن جامد و پودر قند را با همزن برقی آنقدر هم میزنیم )15- 
10 دقیقه( تا ترکیب پفکی ایجاد شود .

در نهایت خمیری نسبتا خشک بدست می آید.آن را تا حدی که 
پیوستگی داشته باشد مخلوط کنید ولی ورز ندهید وگرنه شیرینی 

شما سفت میشود.

کم کم آرد نخود چی و پودر هل را به آن اضافه میکنیم و با 
سرعت کم مخلوط می کنیم .

خمیر را در نایلون پیچیده و برای 8 تا 24 ساعت در یخچال قرار 
دهید تا استراحت کند.

پس از از استراحت خمیر را با وردنه به قطر 1سانتی متر پهن 
کرده و با قالب های کوچک قالب بزنید .

اگر قالب شیرینی پزی کوچک ندارید خمیر را به صورت توپ 
هایی به اندازه فندوق در بیاورید .

بعد از 15 دقیقه سطح شیرینی کمی طایی میشود .
حالا با احتیاط به سینی فر که با کاغذ روغنی پوشیده شده منتقل 
کنید و به مدت 15 دقیقه در فری که پانزده دقیقه قبل باهرارت 

175درجه سانتی گراد گرم شده قرار دهید.

1مواد لازم: 

3

2

4

5

6

8 7

 • فاطمه میری
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سنگدان مرغ و دنبه را باهم چرخ می کنیم.

آب سیب زمینی رنده شده را گرفته و سپس به همراه ادویه و اگر 
عاقه دارید مقداری سیر به مواد اضافه کنید و خوب ورز دهید.

پیاز را رنده کرده و با سنگدان مخلوط کنید و نیم ساعت بگذارید 
در یخچال تا استراحت کند.

هر غذایی که بر آن نام خدا برده نشود، درد است و هیچ برکتی 
در آن نیست.

 در مرحله بعدی روغن را روی حرارت بگذارید 
تا گرم شود باشعله ملایم .سپس شامی هارا 
در ظرف بچینید و در آن رابگذارید تا مغز بخت 

شود بعد از مدتی آن را برگردانید. می توانید از قالب استفاده کنید و یا آن را با دست به 
شکل دلخواه فرم دهید.

مواد لازم: 

1

3

رسول اکرم )ص(: 2

5

4

شامی کباب

- سنگدان مرغ یک بسته

- دمبه گوسفند 100 گرم

- سیب زمینی 2 عدد متوسط 

- پیاز 1عدد بزرگ

- آرد نخود چی 1 قاشق غذا خوری 

- تخم مرغ 3عدد

- روغن به مقدار لازم

- نمک و فلفل و زرد چوبه به مقدار لازم

- سیر به مقدار لازم
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گزارش کار

استاد ایمانی )زید عزه( ـ نشست های بصیرتی بازدید طاب از نمایشگاه شکوه چهل ساله انقاب

دیدار با خانواده شهید سعید سامانلو - روز بزرگداشت شهدا

دوره آموزشی زندگی برای زندگی ـ استاد دهقان )زید عزه( جلسه فضای مجازی

97 مدرسه کریمه اهل بیت )ع(
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ششمین نمایشگاه صنایع دستی طاب

نشست فاطمی، حجت الاسام و المسلمین مصطفوی) زید عزه(نشست بصیرتی 22 بهمن، حجت الاسام ابراهیمی) زید عزه(

ششمین نمایشگاه صنایع دستی طاب

نشست چهل سالگی انقاب،حجت الاسام و  المسلمین مصطفوی) زید عزه(

فعالیتهایــــــ فرهنگیـــــــ97 مدرسه کریمه اهل بیت )ع(
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شورای آموزشی

مدیریت و کادر

کمیسیون آموزشی

نشستی با نمایندگان

گــــــــزارش کــــــــــار
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